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SUMARIO EXECUTIVO

A elaboragdo do presente relatério insere-se nas atribuicdes da Autoridade da
Mobilidade e dos Transportes (AMT) em matéria de regulagéo ferroviaria, de gestores
de infraestruturas e dos operadores de transporte ferroviario, previstas non.® 3 do artigo
5.° dos Estatutos desta Autoridade, aprovados em anexo ao Decreto-Lein.°78/2014, de
14 de maio, em particular na alineaf) “Fiscalizar o cumprimento, porparte das empresas
e entidades sujeitas as suas atribuicbes de regulacdo, das disposicdes legais e
regulamentares aplicaveis, bem como das disposi¢cbes com relevancia em matéria de
regulagéo constantes dos respetivos estatutos, licengas, contratos de concesséo ou

outros instrumentos juridicos que requlem a respetiva atividade”.

Da cumprimento a Agéo 13) do Capitulo V do Plano de Atividades da Autoridade da
Mobilidade e dos Transportes (AMT) de 2020 que visa “Monitorizar o nivel de execugdo
dos investimentos na infraestrutura ferroviaria realizados nos anos de 2018 e 2019’,
tendo como principais objetivos:

a) Analisar a execugdo financeira e fisica dos investimentos na infraestrutura
ferroviaria desde o iniciodo Plano Ferrovia 2020 em 2015 até ao final de 2019, com

particular enfoque nos anos de 2018 e 2019;

b) Realizar uma anadlise aos aspetos relativos a conservacao da infraestrutura, no que
tange ao seu estado de condigéo, défice de conservagao e gastos efetuados em

manutencao.

Enquadra-se ainda na missdo da AMT, enquanto regulador econémico independente,
de promogédo e defesa do interesse publico da Mobilidade Inclusiva, Eficiente e
Sustentavel (MOBIES), contribuindo decisivamente para a organizagao dos diferentes
modos de transporte, da suaintermodalidade e multimodalidade, e na aplicagdo da sua
metodologia regulatéria, em particular do seu pilar estratégico de conhecimento
compreensivo dos mercados da mobilidade.

Para a elaboracdo do relatério foram tidos em conta os dados e a informacgéo publica

disponibilizada pela IP — Infraestruturas de Portugal, S.A. (IP, S.A.), bem como outras
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informagbes prestadas pela mesma em resposta a varios pedidos de informagao

formulados pela AMT, nomeadamente os seguintes:
% Plano de Investimentos “Ferrovia2020” (Fevereiro, 2016);
% Plano de Atividades e Orgamento (PAO) relativos aos anos de 2019 a 2021;
% PAO relativo aos anos de 2021 a 2023 ";

% Relatdrios de Execug¢ao Orgamental dos anos de 2018 e 2019;

% Relatorios sobre o Estado da Infraestrutura dos anos de 2017 a2019;

+ Relatério do Défice de Conservacgao de 2019;

+ Relatérios de Gastos em Conservagao de 2016 a 2019;

% Relatdrio “Plano de Investimentos Ferrovia 2020 — Monitorizagdo do Progresso
— Reporte a AMT” (Fevereiro, 2020).

O presente relatorio foi objeto de audiéncia préviada IP, S.A., ao abrigo do artigo 121.°
do Cédigo do Procedimento Administrativo (CPA), entre 18 de janeiro e 15 de fevereiro
de 2021, no ambito do qual foram apresentadas observacgbes pela IP, S.A. que foram
ponderadas e atendidas nesta versao final do relatério.

Na sequéncia da andlise efetuada, e em sintese, constata-se relativamente acada uma

das dimensdes em analise o seguinte:

"Wersdo do PAO 2021-2023 carregadano dia21de setembro de 2020 no SIRIEF - Sistema de Recolhade
Informag&o Econdmica e Financeira, para aprovagao pela Tutela, segundo informagéo prestada pela
IP, S.A. a data de 11 de novembro de 2020, e que a data de 15 de fevereiro de 2021 ainda aguardava

aprovagéo.
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e EXECUGAO DO PLANO DE INVESTIMENTOS

O valor de investimento ja realizado e que se prevé realizar na infraestrutura ferroviaria
no periodo de 2015 a 2024, totaliza 3118,1 milhdes de euros, sendo que 70% desse

valor corresponde ao “Plano Ferrovia 2020” e 30% a “Outros investimentos”.

Os anos em que estao previstos maiores investimentos sao 2021 (511,1 milhdes de
euros), 2022 (983,6 milhdes de euros) e 2023 (811,9 milhdes de euros), cuja soma
representa cerca de 3/4 do volume total de investimento da década (2015 a 2024) no
montante de 3118,1 milhdes de euros.

Decorridos 5 anos (2015 a 2019), verifica-se uma taxa de execugao do investimento
total de 12% (382,1 milhdées de euros de 3118,1 milhdes de euros), com uma taxa de
execugao similar para o “Ferrovia 2020” (12,2% - 267,2 milhdes de euros de 2183,6
milhdes de euros) e para “Outros Investimentos” (12,2%- 114 milhdes de euros de 934,5

milhdes de euros).

Em 2018 e em 2019 as taxas de execucdo média do Plano de Investimentos

relativamente aos valores orgamentados foram, respetivamente, de 51,7% e de 69%.

Relativamente ao Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”, as taxas de execucio
acumuladas, dos investimentos previstos, apresentavam os seguintes valores a 31 de
dezembro de 2019:

% 12,2% (267,2 milhdes de euros de 2183,6 milhdes de euros) do total do
investimento previsto realizar até 2024;

% 10,4% (70,6 milhdes de euros de 679,9 milhdes de euros) no Corredor

Internacional Norte;

% 7,6% (44,1 milhdes de euros de 578,7 milhdes de euros) no Corredor

Internacional Sul;
s 27% (126,3 milhdes de euros de 468,4 milhdes de euros) no Corredor Norte-Sul;

% 6% (26,9 milhdes de euros de 448,6 milhdes de euros) nos Corredores

Complementares;
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% 0% em Outros investimentos/Projetos transversais.

Comparando a calendarizagdo base definida em fevereiro de 2016 com a
calendarizagdo apresentada pela IP, S.A. em fevereiro de 2020, verificava-se a esta
data um atraso global para a concluséo do Plano Ferrovia 2020 de 2 anos e trés meses.

Apesar dos atrasos ja estimados relativamente as previsées do Plano Ferrovia 2020, a
IP, S.A. identificou umconjunto alargado de riscos para a totalidade dos corredores, que
podem comprometer as novas datas finais estimadas, nomeadamente:
(i) dificuldades dos projetistas e empreiteiros; (ii) publicagéo oportuna das autoriza¢des
de despesa; (iii) risco ambiental (avaliagdo de impacte ambiental ou procedimento de
verificagdo ambiental do projeto de execugdo n&o concluidos); e (iv) eventud
degradacgéo do quadro macroeconomico.

e ESTADO DA INFRAESTRUTURA EM 2019

No ano de 2019, o indicador de desempenho médio ponderado dos ativos que
constituem a infraestrutura ferroviaria foi de 4,87 (numa escala de 0 a 8), a que

corresponde o estado de condigdo geral darede ferroviaria “Razoavel”.

A rede ferroviaria apresentava, em 2019, 73% dos seus ativos nos estados de condigéo
‘Bom” (30,3%) + “Razoavel’ (42,7%), e, 27% nos estados de condicdo “Requer
Atencéao” (19,4%) + “Insatisfatorio” (7,6%).

O conjuntode ativos que em 2019 se enquadravano estado de condigéo “Insatisfatorio”,
ou seja, ativos que necessitam de investimento imediato por ndo cumprirem de forma
satisfatoria a sua fungéo, distribuiam-se percentualmente, dentro de cada grupo de

ativos, da seguinte forma:

< Via: 18,1%;

% Aparelhos de Via: 5,6%;
< Pontes: 1%;
% Tuneis: 2,5%;

« Catenaria: 4,2%.
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o DEFICE DE CONSERVAGAO

O défice de conservagéo? da Rede Ferroviaria Nacional (RFN) apresentava no final de
2019 o valor de 451,15 milhdes de euros.

Verifica-se que o valor do défice de conservagdo da RFN apresenta uma tendéncia
consistente de decréscimo desde 2015 (503,70 milhdes de euros), 0 que se deve
essencialmente a realizagdo de agdes de reabilitacdo e renovagdo que superaram a
taxa de acréscimo anual deste passivo.

O valor mais elevado de défice de conservacao no ano de 2019 verifica-se no ativo
via-férrea (293,21 milhdes de euros, i.e. 65 % do total), o que esta em sintonia com os
resultados relativos ao Estado da Infraestrutura Ferroviaria.

O Plano de Reducdo do Défice de Conservagao elaborado pela IP, S.A. para os
proximos 10 anos seguintes a2019, ou seja até 2029, prevé que nessa data o défice de
conservacao reportado a2019 tenhaum valor remanescente de 35,74 milhdes de euros,
sendo que os projetos e intervengdes previstos no Plano Ferrovia 2020 irdo resolver
42% deste défice e no Plano de Gestao de Ativos outros 50%. Salienta-se que o valor
remanescente indicado para 2029, de 35,74 milhdes de euros, se reporta
exclusivamente ao Défice de Conservacdo apurado em 2019, ndo considerando o
acréscimo de necessidades que possa vir a ocorrer a partir de 2019.

e CUSTOS DE CONSERVAGAO E MANUTENGAO

Os custos associados a conservagao e manutengao das linhas em exploragéo da RFN,
(incluindo trogos sem trafego), ascenderama 73,3 milhdes de euros no ano de 2019,
74,1 milhdes de eurosem2018, 59,3 milhdes de eurosem 2017 € 60,9 milhdes de euros
em 2016.

Verifica-se assim um acréscimo de mais de 20% de gastos em conservagao no periodo
de 2018-2019 face ao periodode 2016-2017.

2 Défice de conservacao: consiste no volume acumulado de necessidades de renovagdo da infraestrutura
ferroviaria, as quais de acordo com o tempo de vida Util tedrico dos ativos ja deveriam ter sido realizadas .
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Em 2019 aLinhado Norte apresentavaos custos de conservagao anuais mais elevados,

os quais representam cerca de 19% dos gastos totais, seguindo-se aLinhado Sul com
10,5% e a Linhada Beira Alta com 9,2%.

Tendo por base estas constatagdes, sdo apresentadas as seguintes recomendagdes:

Recomendacao 1: Efetuar um criterioso acompanhamento e cumprimento do
planeamento em vigor relativo ao Plano de Investimentos Ferroviarios, a par da
sensibilizacdo de todos os stakeholders para a necessidade do seu efetivo
financiamento e cumprimento dos prazos estabelecidos, bem como a
implementagéo de agdes corretivas que visem a recuperagéo de eventuais desvios
que possam ocorrer.

Recomendacgao 2: O planeamento e implementagéo dos projetos de investimento,
emtodas as suas fases, deveraestar ancorado numa efetivagestdo dosriscos, que

seja eficaz na prevencgao e mitigagdo de atrasos e sobrecustos.

Recomendacgao 3: O reporte a AMT da informagao sobre o desenvolvimento do
Plano Ferrovia 2020 devera ser efetuado semestralmente, com o respetivo relatério
enviado nos meses de marco e setembro, devendo a informacdo a prestar,
densificar ajustificacao sobre o atraso dos investimentos e apresentar uma previséo
dos impactos desses atrasos na operagcado, nomeadamente em termos de namero
de limitagcdes de velocidade, pontualidade dos comboios e velocidades médias, bem
como identificar as agbes necessarias para recuperar os atrasos.

Recomendacao 4: Atendendo a que no periodo de 2021 a 2023, ira existir uma
elevada concentracdo de trabalhos nas principais linhas da RFN, recomenda-se, de

formaa minimizar os impactos na exploragao ferroviaria:

+ Um rigoroso planeamento na gestdo dos trabalhos, na implementagcdo das

restricbes temporarias de capacidade e na elaborag&o dos horarios;

+ O estrito cumprimento do disposto no Anexo VIl do Decreto-Lei n.° 217/2015, de

7 de outubro;

¢ Ainclusao e atualizagdo da informacao sobre os impactos, no Diretério da Rede

e na Pagina Eletrénicada IP, S.A..
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Recomendacgao 5: Seja estritamente cumprido, ou se possivel superado, o Plano de
Reducao do Défice de Conservagao de 2019, e que o Plano de Redugao do Défice de
Conservagéo identifique, para cada ano da sua implementagédo (2020 a 2029), a
previsdo da percentagem dos ativos que em cada ano se irdo encontrar em cada um

dos estados de condigéo (bom/razoavel/requer atengao/insatisfatorio).
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INTRODUGAO

Para a realizagdo da sua miss&o, a Autoridade da Mobilidade e dos Transportes
(AMT) possui um conjunto de atribuicbes, destacando-se entre elas, para efeitos do
presente relatorio, aalinea e) do n.° 1 do artigo 5.° dos seus Estatutos que confere
a AMT a competéncia para “Assegurar os mecanismos de acompanhamento e
avaliacdo dos niveis de servico e de funcionamento dos mercados, das empresas
nos setores regulados e na economia em geral, bem como de supervisdo do
cumprimento de objetivos econdmico-financeiros, quando tal for definido por
instrumentos legais ou contratuais”, e a alinea b) do n.° 3 do artigo 34.° dos seus
Estatutos, que confere a AMT a competéncia para “Fiscalizar e auditar o
cumprimento das obrigagdes legais, regulamentares e contratuais, assumidas pelos
concessionarios e pelos prestadores do servigo publico sujeitos a sua jurisdig&o,

propondo a aplicagéo de sangdes contratuais’.

. As normas referidas inscrevem-se na ligagédo ontolégica da AMT ao direito e as

politicas da Unido Europeia (UE), em conformidade com as disposi¢cdes constantes
da Lei-Quadro das Entidades Administrativas Independentes com Fungdes de
Regulagao da Atividade Econémica dos Setores Privado, Publico e Cooperativo,
aprovada pela Lei n.°67/2013, de 28 de agosto, e alterada pela Lein.® 12/2017, de

2 de maio.

2.1.Nos termos desta lei-quadro, a existéncia da regulacdo economica
independente exige a identificagéo clara e inequivoca de um interesse publico
devidamente densificado para que sejalegitimo recorrer a norma constituciona
insita no artigo 267.° da Constituicdo da Republica Portuguesa, aqual, no caso
da AMT, é a Mobilidade Inclusiva, Eficiente e Sustentavel (MOBIES),
contribuindo decisivamente para a organizacdo dos diferentes modos de

transporte, da sua intermodalidade e multimodalidade.

2.2. Neste desiderato, a AMT utiliza a sua metodologia regulatéria suportada nos
pilares estratégicos de: (1) avaliagdo de compliance das vertentes
determinantes do Ecossistema da Mobilidade e dos Transportes; (2)
conhecimento compreensivo e atualizado dos mercados da mobilidade; (3)
supresséao de falhas de mercado; (4) redugéo e, tendencialmente, eliminagéo
de falhas de Estado, incluindo as do legislador, enquanto organizador da
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economia, e de regulamentagéo; e (5) promogédo do equilibrio dindmico e
resiliente das Racionalidades, ndo aditivas e de verificagcdo cumulativa, dos
Investidores, dos Empreendedores / Profissionais / Consumidores e dos

Contribuintes.

3. Neste sentido, aelaboragao do presente relatdrio sobre a “monitorizagéo do grau de
execugdo dos investimentos previstos e realizados na infraestrutura ferroviana’,
enquadra-se fundamentalmente no referido segundo pilar estratégico
(conhecimento compreensivo dos mercados da mobilidade) e, concretamente, nas
atribuicdes em matéria de regulacao ferroviaria, de gestores de infraestruturas e dos
operadores de transporte ferroviario, previstas no n.° 3 do artigo 5.° dos seus
Estatutos, em particular na alinea f) “Fiscalizar o cumprimento, por parte das
empresas e entidades sujeitas as suas atribuicées de regulacéo, das disposi¢cbes
legais e regulamentares aplicaveis, bem como das disposicbes com relevancia em
matéria de regulagdo constantes dos respetivos estatutos, licengas, contratos de

concesséo ou outros instrumentos juridicos que regulem a respetiva atividade”.
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. PLANO DE INVESTIMENTOS FERROVIARIOS

4. Na monitorizagao dos investimentos realizados na infraestruturaferroviariaem 2018
e 2019 tomou-se como referéncia mais atualizada, o Plano de Atividades e
Orgamentoda IP, S.A. para o periodode 2021 a 2023 (PAO 2021-2023), jaque este
documento cobre os valores executados em investimentos nesta infraestruturade
2015 até 2019, e os orgamentados até 2024, ano previsto para a conclusdo do Plano
Ferrovia 2020.

5. O Plano de Investimentos Ferroviarios estabelecido no referido PAO 2021-2023 é
constituido pelos seguintes grandesitens:

5.1. Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”, que apresenta um grande enfoque na
renovacgao e modernizacao da rede ferroviaria;

5.2. “Outros Investimentos” que consistem em intervengdes de reabilitagdo, de
adequacgao aos normativos existentes e de reforgo dos niveis de seguranga e

servigo.

6. Na Tabela 1 sdo apresentados os valores do Plano de Investimentos Ferroviarios
previstos realizar no periodo 2020-2024, bem como os valores orgamentados e ja
executados desde 2015 a2019.

Unidade: milhées de euros

Plano de

Investimentos 2015* 2016* 2017* 2018* 2019* 2021 2022 2023 2024 Total
Ferrovidrios
Ferrovia 2020 6,6 25,4/41,2 56,3/85,7| 71,8/142,5| 107,9/156,3 189,1 415,1 738,2 567,9 5,4 2183,6
Outros

: 32,4 13,9/45,1 16,1/39,6| 22,0/38,9| 29,7/43,2 55,0 96,0 245,4 244,0 180,0 934,5
Investimentos
Investimento
Ferrovia 39,0 39,4/86,3 72,4/125,3| 93,7/181,4| 137,6/199,5 244,1 511,1 983,6 811,9 185,4 3118,1

* Valores executados/Valores orgamentados
Fonte: PAO 2016-2018, PAO 2018-2020, PAO 2019-2021, PAO 2021-2023, Relatério de Execugdo Orgamental
4.° Trimestre de 2018 e Relatério de Execugdo Orgamental 4.° Trimestre de 2019

Tabela 1 — Plano de Investimentos Ferroviarios 2020-2024
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Analisando-se a Tabela 1 que cobre um periodo de 10 anos de investimentos,

constata-se o seguinte:

6.1. Tal como ilustrado no Grafico 1, o valor de investimento ja realizado e que se
prevé realizar no periodo de 2015 a 2024, totaliza 3118,1 milhoes de euros,

sendo que 70% desse valor corresponde ao “Ferrovia 2020” e 30% a “Outros

investimentos”.

DISTRIBUICAO DO INVESTIMENTO FERROVIARIO
(2015-2024)

183,6 M€
0%

= Ferrovia 2020 = Qutros Investimentos

Grafico 1 - Distribuigdo do Investimento Ferroviario (2015-2024)

6.2. Os anos em que estao previstos maiores investimentos sao 2021, 2022 e 2023,
conforme apresentado no Grafico 2, os quais representam relativamente ao
volume total de 3118,1 milhdes de euros, respetivamente, 16,4% (511,1 milhdes
de euros), 31,5% (983,6 milhdes de euros) e 26% (811,9 milhées de euros).

Plano de Investimentos Ferroviarios

1200
1000
800
600
400

———

0 pgp— e
2015* 2016* 2017* 2018% 2019% 2020 2021 2022 2023 2024

Milhées de Euros

=== Ferrovia 2020 === Outros Investimentos Total

Grafico 2 — Distribuigdo do Investimento Ferroviario (2015-2024)
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No Grafico 3 pode constatar-se que, decorridos 5 anos (2015 a 2019), ou seja
metade da década em analise (2015 a2024), verifica-se uma taxa de execugdo
do investimento total de 12% (382,1 milhdes de euros de 3118,1 milhdes de
euros), comuma taxa de execugao similar para o “Ferrovia2020” (12,2%- 267,2
milhdes de euros de 2183,6 milhdes de euros) e para “Outros Investimentos’
(12,2% - 114 milhdes de euros de 934,5 milhdes de euros).

% Execugdo Realizada/Prevista Acumulada
Ferrovia 2020

120,0%
99,8% 100,0%

100,0%
73,79
80,0% L

60,0%
39,9%
40,0%
20,9%

7 3% 12,2%
, 3%

03% 15% 0% -
- e o P

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

20,0%

0,0%

Grafico 3 — Percentagem de Execugdo Acumulada

Para a restante metade do periodo de investimentos (2020-2024), esta previsto
um montante de 2736,1 milhées de euros, que corresponde a 88% do total
previsto para o periodo de 2015 a 2024 (2736,1 milhdes de euros de 31181

milhdes de euros).

Importa salientar que a execugao dos investimentos influencia os indicadores
de desempenho definidos no Contrato Programa entre o Estado e a IP, S.A,,
nomeadamente os Indicadores relativos a margens suplementares e

disponibilidade darede.

Em 2018 e em 2019, e conforme se mostra no Grafico 4, as taxas de execuc¢ao
meédias relativamente aos valores orgamentados foram, respetivamente, de
51,7% (93,7 milhdes de euros de 181,4 milhdes de euros) e de 69% (137,6

milhdes de euros de 199,5 milhdes de euros).
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Plano de Investimentos Ferroviarios

Taxa de Execucdo Anual (%)

0
61,7% 30,8% 65,7%

40,7% 69,0% 69,0%
o , 68,8%

70% 57,8%

60% 45,7% 56,6% —a—
50% b 50,4% aimm 51.7%

40%

30%

20%

10%

0%
2016
2017
2018
2019
M Ferrovia 2020 Outros Investimentos Média Anual

Grafico 4 — Taxa de Execugdao Anual

6.7. A taxa de execugado correspondente ao biénio 2018-2019 relativamente ao

montante global do Plano de Investimentos Ferroviarios (2015 a 2024), foi de
7,4% (213,3 milhdes de euros de 3118,1 milhdes de euros).

I1.1. PLANO DE INVESTIMENTOS “FERROVIA 2020”

7. Neste subcapitulo é analisada em detalhe a execucdo do Plano de Investimentos
Ferrovia 2020, sendo que para contextualizar a origem deste plano convém referir
que o Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territorio (PNPOT)
(aprovado pela Lei n.°58/2007, de 4 de setembro) estabeleceu as grandes opgdes
estratégicas para a organizagdo do territorio nacional, definindo os grandes
corredores nos quais se devem inserir os projetos de infraestruturas estruturantes

de transportes que concretizem as principais ligagbes com a Europa e o resto do
mundo.

Nestes termos, no Plano Estratégico dos Transportes e Infraestruturas — Horizonte

2014-2020 (PETI3+), foram definidos seis eixos de desenvolvimento que

representam um importante contributo para a inser¢do de Portugal na Rede
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Transeuropeia de Transportes
(RTE-T), e que integram os
seguintes cinco corredores
multimodais3:

8.1. Corredor Internacional Norte;
8.2. Corredor Internacional Sul,
8.3. Corredor Norte-Sul;

8.4. Corredor do Algarve;

8.5. Corredor do Interior.

9. De acordo com o PAO 2021-2023,
foi com base nestes eixos
S.A.

Plano de

estratégicos que a IP,
desenvolveu o)
Investimentos “Ferrovia 2020”, no

qual estava inicialmente prevista a

Cofnanciado por

coweere, 03520 I <% #5520 B

PROGRAMA DE MODERNIZACAO
DA REDE FERROVIARIA NACIONAL

AUMENTAR A
COMPETITIVIDADE
DO TRANSPORTE
FERROVIARIO

MELHORAR
AS LIGACOES
INTERNACIONAIS

PROMOVER A
INTEROPERABILIDADE
FERROVIARIA

~ CORREDOR INTERNACIONAL NORTE
== CORREDOR INTERNACIONAL SUL
== CORREDOR NORTE-SUL

'CORREDORES COMPLEMENTARES

Cofnanciado por

Fonte: Infografia IP

modernizagao de cerca de 1200 kmde rede* e, nesse ambito, serdo concretizadas

intervengdes nas principais ligagdes:

9.1. Aveiro-Salamanca e Sines/Lisboa-Madrid;

9.2. Renovacéo parcial da linha do Norte;

9.3. Eletrificacdo de mais de 400 km de linhas existentes.

3 0 sexto eixo de desenvolvimento do PETI3+refere-se ao investimento no ambito do transporte publico de

passageiros.

* A data atual, cerca de 1000 km. O valorglobal de cerca de 1200 km é um pouco superior ao atual, mas
por comparacao do valorde cadacorredor, haveraagora a registar adjudicagdes entretanto ocorridas nas
empreitadas daLinhadaBeiraAlta e aintrodugdodalinhade Vendas Novas no Corredor Internacional Sul,
segundo informagao transmitida pela IP, S.A. a AMT, através da carta referéncia n.° 2909988-007, de 15
de fevereiro de 2021, emitida no ambito da Audiéncia Prévia a que se refere o capitulo VIl do presente

relatério.
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Estes investimentos preveem, ainda, o inicio da instalagédo do Sistema Europeu de
Gestao de Trafego Ferroviario (ERTMS), as intervencdes na RFN necessarias ao
cruzamento de comboios de 750 m e a preparagdo da migragdo para a bitola
standard UIC (bitola europeia).

O Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” pretende garantir o aumento de eficiéncia
do transporte ferroviario, designadamente na componente de transporte de
mercadorias, em termos de:

11.1.Aumento da capacidade da rede, quer emcarga, quer em numero de comboios;
11.2.Reducao dos custos de transporte;

11.3.Reduc¢éo dos tempos e trajetos;

11.4.Melhoriadas condi¢des de seguranca e fiabilidade.

Estes investimentos tém ainda como objetivo, potenciar as ligagdes internacionais,
promover a ligagdo entre o litoral e o interior, e a ligagdo deste ultimo ao mercado
ibérico.

Algumas das linhas da RFN — designadamente, as Linhas do Norte, da Beira Alta,
de Vendas Novas, do Sul e de Sines — integram, na totalidade ou nalguns dos seus
trocos, o Corredor Atlantico, um dos nove corredores multimodais que compdem a
rede principal (“core”)daRTE-T.

Relativamente a concretizacdo do investimento, apresenta-se na Tabela 2 um
resumo dos investimentos, desagregados por cada um dos principais corredores de
intervencéo, previstos no Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” para o periodo de
2020 a 2024.

Esta tabela contempla também os valores ja executados no periodo de 2015a2019.

Pagina17 de 91



NI

AUTORIDADE
DA MOBILIDADE
E DOS TRAMSPORTES

Unidade: milhées de euros

Ferrovia 2020 2015 2016* 2017* 2018* 2019* 2020 2021 2022 2023 2024 Total**

Corredor Internacional
Norte

Corredor Internacional Sul 1,1 2,4 59 12,5 22,2 69,8/ 1481 177,6/ 136,0 3,2 578,7

0,3 1,9 10,8 14,9] 42,7 59,8] 1153| 2829 1496 1,6 679,9

Corredor Norte-Sul 4,0 17,5 357 401 29,0 43,0 737 96,1 1292 0,0 468,4

Corredores
Complementares
Outros Investimentos /
Projetos Transversais

TOTAL 6,6/ 254 563 71,8/ 107,99 189,1| 4151 738,2| 567,9 5,4 2183,6

1,2 3,6 3,9 43 139 16,3| 77,3] 177,0] 150,5 0,6 448,6

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,7 4,6 2,6 0,0 81

* Valores executados;** Valores executados (2015 a 2019) + valores previstos (2020 a 2024)

Fonte: PAO 2019-2021, PAO 2021-2023, Relatério de Execugdo Orgamental 4.° Trimestre de 2018 e Relatério de
Execucéo Orcamental 4.° Trimestre de 2019

Tabela 2 — Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” de 2015 a 2024

15. O montante de investimentos previsto parao Plano de Investimentos “Ferrovia2020”
€ de 2183,6 milhdes de euros, com a distribuicdo percentual prevista por cada um

dos corredores, conforme indicado no Grafico 5.

Investimentos "Ferrovia 2020" por corredor

0,4%

= Corredor Internacional Norte

20,5%
= Corredor Internacional Sul

Corredor Norte-5ul

21,5%
‘ Corredores Complementares

= Qutros Investimentos /
Projetos Transversais

Grafico 5 - Plano de Investimentos "Ferrovia 2020" por Corredor

16.No Gréfico 6, apresenta-se a concretizagdo do Plano de Investimentos “Ferrovia
2020” ao longo dos anos, com representagdo da previsdo/execugdo atual com
fundamento no PAO 2021-2023 (valores reais de 2015 a 2019 e previstos de 2020
a 2024) e de previsao/execuc¢ao anterior fundamentada no PAO 2019/2021 (valores
reais de 2015 a 2017 e previstos de 2018 a2023).

16.1.Comparando a previsao/execucao anterior e atual, constata-se que os valores

executados em 2018 e 2019 ficaram aquém da previsédo anterior. Com efeito,
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estava previsto que o investimento acumulado em 2019 seriade 616,3 milhdes

de euros (cerca de 28% do investimento total), verificando-se, no entanto, um

valor de apenas 268 milhdes de euros (cercade 12% do investimento total).

16.2.0bserva-se uma translagao dos valores previsionais mais elevados (pico do

grafico) que corresponde aum atraso de sensivelmente dois anos na execugéo

dos investimentos.

16.2.1.

16.2.2.

16.2.3.

900,0
800,0
700,0
600,0
500,0
400,0
300,0
200,0
100,0

0,0 6,5~
2015

De facto, estava previsto que o0 maior volume de investimentos iria
ocorrerem 2019, 2020 e 2021, respetivamente, com 392 milhdes de
euros, 821,7 milhdes de euros e 629,5 milhdes de euros (84,4% do

investimento previsto).

De acordo com o PAO 2021-2023, prevé-se que 0s anos de maior
investimento venham a ser 2021, 2022 e 2023, respetivamente com
451,1 milhdes de euros, 738,2 milhdes de euros e 567,9 milhdes de
euros (80,5% do investimento previsto).

Na situagao inicial, o ultimo ano previsto no Plano de Investimentos
“Ferrovia 2020” era 2023, j4 com um valor muito residual de 3,2
milhdes de euros, enquanto que agora o periodo associado ao Plano
se prolongou para 2024 com um valor residual de 5,4 milhdes de

euros.

Unidade: milhdes de euros

Evolucdo do Investimento
Ferrovia 2020

738,2

567,9

4151

1859,1
T 107,9*
5672 :
254% 54

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Previsdo Atual Previsdo anterior

*Valores reais executados

Grafico 6 — Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” de 2015 a 2024
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17.As taxas de execugdo dos investimentos previstos no Plano de Investimentos
“Ferrovia 2020”, apresentavam os seguintes valores até 31 de dezembro de 2019,
tal como ilustrado no Gréfico 7:

17.1. 12,3% do total do investimento previsto realizar até 2024;
17.2. 10,4% no Corredor Internacional Norte;

17.3. 7,6% no Corredor Internacional Sul;

17.4. 27% no Corredor Norte-Sul;

17.5. 6% nos Corredores Complementares;

17.6. 0% em Outros investimentos/Projetos transversais.

EXECUCAO "FERROVIA 2020" POR CORREDOR
ATE 31/12/2019

Total 12,3%

W Corredor Internacional Norte B Corredor Norte-Sul B Comredor Intemacional Sul

@ Corredores Complementares OProjetos Tranversais B Total

Gréfico 7 — Percentagem de Execugao do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” (até 31/12/2019)
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I1.1.1. CORREDOR INTERNACIONAL NORTE

18.Este corredor internacional liga o arco
metropolitano do Porto e o sistema metropolitano
do centro litoral, respetivos portos, aeroportos e
plataformas logisticas, a Salamanca e ao resto da
Europa.

18.1. O projeto visamelhorar a ligagéo ferroviaria
do Norte e Centro de Portugal com a
Europa, de modo a viabilizar um transporte
ferroviario de mercadorias eficiente,
permitindo a articulagéo entre os portos do
Norte/Centro e afronteira de Vilar Formoso.

18.2. Principais Objetivos:

18.2.1. Melhorar a ligagédo ferroviaria do
Norte e Centro de Portugal com a

Europa;

Corredor Internacional Norte

Forta de Aveira..g & . i
. angual .
Avelio Vilar Formosu?
Guarda 1
Pampilhosa  Covilhd J
o — 4
o
~

-
— |
R =

18.2.2. Aumentar a capacidade para mais do dobro da atual: de 14

comboios/diade 500 m para 20 comboios/diade 750 m;

18.2.3. Reduzir o tempo de trajeto, em consequéncia da utilizacdo de

comboios de tracdo elétrica;

18.2.4. Melhorar as condi¢des de segurangca com a eliminagdo de passagens

de nivel (PN) e a instalagéo de sinalizagéo eletrénica;

18.2.5. Reduzir os custos de operagédo da IP, S.A. da ordem dos 500 mil

euros/ano.

18.3. O investimento total previsto neste corredor é de 679,9 milhdes de euros, ta

como espelhado na Tabela 3.
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Unidade: milhdes de euros/percentagem

(ST 2015* 2016* 2017* 2018* 2019* 2020 2021 2022 2023 2024 Total**

Internacional Norte

L 0,3 0,4 10,3 42 3,8 19,9 108,5| 2829 149,6 1,6
Modernizagao da 581,5

Linha da Beira Alt
nhadaberaslia 1 0.05%| 0,07%| 1,77%| 0,72%| 0,65%| 3.42%| 18,66%| 48,65%| 25,73%| 0.28%

Linha da Beira Baixa: 0,0 1,5 0,5 10,7 38,4 39,5 6,8 0,0 0,0 0,0 674

Covilha-Guard
oviha-buarda 0,00%| 1,54%| 0,51%| 10,99%| 39,45%| 40,55%| 6,98%| 0,00%| 0,00%| 0,00%

0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 04 0,0 0,0 0,0 0,0
Linha de Leixdes 1,0
0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 55,30%| 40,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%

0,3 1,9 10,8 14,9 42,7 59,8/ 1153 282,9| 149,6 1,6
Total 679,9
0,04%| 0,28%| 1,59%| 2,19%| 6,29%| 8,80%| 16,96%| 41,61%| 22,00%| 0,24%

* Valores executados; ** Valores executados (2015a 2019) + valores previstos (2020 a 2024)
Fonte: PAO 2019-2021, PAO 2021-2023, Relaté6rio de Execugao Orgamental 4.° Trimestre de 2018 e Relatério de Execug&o Orgamental
4.° Trimestre de 2019

Tabela 3 — Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” — Corredor Internacional Norte de 2015 a 2024

18.4. Os investimentos no Corredor Internacional Norte estdo substancialmente
centrados na modernizagao da Linha da Beira Alta (ver Grafico 8) com um
investimento de 581,5 milhdes de euros, correspondente a 86% do
investimento total previsto para este corredor, sendo que se prevé que 93%
desse investimento (quase 541 milhdes de euros) seja concretizado de 2021
a2023.

A principal intervencdo em 2020 ocorreu na linha da Beira Baixa,
“Covilha-Guarda”, com um investimento previsto de 39,5 milhées de euros.
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Corredor Internacional Norte
Investimento total por linha

= Modernizacdo Linha Beira Alta

® Modernizacgo Linha Beira
Baixa: Covilhd-Guarda

M Linha de Leixdes

Grafico 8 — Investimentos por linha no corredor Internacional Norte de 2015 a 2024

18.5. A taxa de execucgao dos investimentos para o “Corredor Intemacional Norte”,
até 31 de dezembrode 2019, é de 10,4% (ver Grafico 9), registando umataxa
de execucdo de 3,3% a modernizagdo da Linha da Beira Alta, que

corresponde alinha com maior nivel de investimento neste corredor.

CORREDORINTERNACIONALNORTE

9% EXECUCAO POR LINHA
ATE 31/12/2019

O Modernizagdo Linha Beira Alta
B Medernizagdo Linha Beira Baixa:

Covilh3-Guarda

B Linha de Leix8es

Total Corredor 10,4% '

Grafico 9 — Percentagem de Execucédo do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”
Corredor Internacional Norte - por linha (até 31/12/2019)
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11.1.2. CORREDOR INTERNACIONAL SUL

19.Este corredor internacional liga o arco
metropolitano de Lisboa (incluindo os portos de
Sines, Setubal e Lisboa, o aeroporto de Lisboa e
as plataformas logisticas) a Madrid e ao resto da
Europa.

19.1. Os principais projetos no ambito deste

corredor visam assegurar a ligacdo

ferroviaria entre o Sul de Portugal e a S i

Evas _C22

Europa, de modo a viabilizar um transporte J

Evora Noj

ferroviario de mercadorias eficiente, ol 3os-Evor2

permitindo a articulagcdo entre os portos de ol

Sines, de Lisboa e de Setubal, e a fronteira oo e it s 4
de Caia. — 4

19.2. Esta intervencdo tem como objetivos: " >
19.2.1. Assegurar a ligagéo ferroviaria entre o sul de Portugal e a Europa;

19.2.2. Aumentar a capacidade para 2,5 vezes a atual, de 36 comboios/dia de
400 m para 51 comboios/diade 750 m;

19.2.3. Reduzir o tempo de trajeto entre Sines e Elvas/Caia, em cerca de

1h30, e permitir a utilizacdo de tragdo elétrica;
19.2.4. Reduzir a sinistralidade associada a PN;
19.2.5. Promover a transferéncia do modo rodoviario para o ferroviario;

19.2.6. Reduziro OPEX da IP, S.A. em 0,17 milhées de euros por ano e do

Operador em 1,8 milhdes de euros por ano.

19.3. Asintervengdes visam assegurar ainteroperabilidade ferroviaria do Corredor,
num investimento total previsto de 587,7 milhdes de euros, conforme ilustrado

na Tabela 4.
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Unidade: milhdes de euros/percentagem

Corredor
Internacional Sul

2015* 2016* 2017* 2018* 2019* 2020 2021 2022 2023 2024 Total**

1,1 2,4 4,7 12,5 21,7 67,9 137,4 133,4 111,2 1,8
Evora-Elvas/Caia 494,0
0,22%| 0,49%| 0,95%]| 2,53%| 4,39%| 13,74%]| 27,81%| 27,00%| 22,51%| 0,36%

. . 0,0 0,0 0,9 0,0 0,0 1,4 10,5 43,7 24,7 1,4
Sines-Ermidas-

82,7

~ I il
Gréndola 0,00%| 0,00%| 1,09%| 0,00%| 005%| 1,69%| 12,70%| 52,84%| 29,87%| 1,69%

e de Vendas 00l 0ol 02 00 03 00 02 05 00 00 »

Novas ’

0,00%| 0,00%| 16,67%| 0,00%| 26,24%| 0,00%| 16,67%| 41,67%| 0,00%| 0,00%

0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Poceirao-Bombel 0,3
0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 26,13%]| 33,33%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%

Porto de Settibal- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0

0,3
Praias do Sad ’
raias do sado 0,00%| 0,00%| 000%| 0,00%| 6,17%| 66,67%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%
Terminal de 00 00 01 00| 00 01 00 00 00 00
Contentores do 0,3
Barreiro 0,00%| 0,00%| 33,33%| 0,00%| 14,50%| 33,33%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%

11 24 5,9 12,5 22,2 69,8/ 148,1 177,6/ 136,0 3,2
Total 578,7
0,19%| 0,41%| 1,02%| 2,16%| 3,83%| 12,06%| 25,59%| 30,69%| 23,50%| 0,55%

* Valores executados;** Valores executados (2015 a 2019) + valores previstos (2020 a 2024)
Fonte: PAO 2019-2021, PAO 2021-2023, Relatério de Execugdo Orcamental 4.° Trimestre de 2018 e Relatério de
Execugdo Orgamental 4.° Trimestre de 2019

Tabela 4 — Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” — Corredor Internacional Sul de 2015 a 2024

A principal intervencdo para 2020 é no projeto Evora-Elvas/Caia, com um

investimento previsto de 67,9 milhdes de euros.

19.4. No Corredor Internacional Sul, o trogo que regista, de forma destacada, maior
previsdo de investimento, € o trogo Evora-Elvas/Caia, com 494 milhdes de
euros, que corresponde a 85,4% do investimento total previsto para este

corredor, conforme apresentado no Grafico 10.
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Corredor Internacional Sul
Investimento total por linha

® Evora-Elvas/Caia

M Sines-Ermidas-Grandola

Grafico 10 — Investimentos por linha no corredor Internacional Sul de 2015 a 2024

19.5. A taxa de execugao dos investimentos para o “Corredor Internacional Sul”,
até 31 de dezembro de 2019, é de 7,6% (ver Gréfico 11), registando o trogo
Evora-Elvas/Caia uma taxa de execucao de 8,6%, que corresponde ao maior

nivel de investimento neste corredor.

CORREDORINTERNACIONALSUL

% EXECUCAO POR LINHA
ATE 31/12/2019

O Evora-Elvas/Caia
B Sines-Ermidas-Gréndola
ELinha de Vendas Novas

@ Poceirdo - Bombel

D Porto de Setdbal - Praias do Sado

W Terminal de Contentores do Barreiro

Total Corredor: 7,6% I

Grafico 11 — Percentagem de Execucdo do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”
Corredor Internacional Sul - por linha (até 31/12/2019)
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11.1.3. CORREDOR NORTE-SUL

20. O Corredor Norte-Sul contempla a consolidagdo de um eixo atlantico integrado e
multimodal. Este corredor liga a Galiza, o
arco metropolitano do Porto, o sistema
metropolitano do centro litoral, o arco
metropolitano de Lisboa e o arco
metropolitano do Algarve, incluindo os

principais portos, aeroportos e plataformas

logisticas do continente. o =
Como principais intervengdes neste s i ‘
= Alfarelos |
corredor destacam-se a: b & . |
', ‘mr LR Fod- e ey
20.1. Modernizagdo da Linha do Minho T e
Emo.xamnm: >
" " B S
. ~ Mato Mirsnda
20.11. A modernizagdo do trogo >
Nine-Valenca estaincluida no N
plano de modernizagdo da | i s
linha do Minho, que visa i Ve m
- / .
reforgar as condigbes de NG e Y
mobilidade de passageiros e AT
mercadorias nas regides do
Grande Porto e do Alto Minho oW ol
e destas com a regifo ' -

espanhola da Galiza.

20.1.2. As intervengdes serdo desenvolvidas em articulagdo com Espanha,
garantindo a interoperabilidade ferroviaria ao longo do corredor. As
obras de modernizagao vao potenciar que a infraestrutura permita o
cruzamento e a circulagdo de comboios de mercadorias com

comprimento de 750 m.

20.1.3. A concluséo da eletrificacdo permitira aos operadores tirar partido do
investimento ja efetuado nestalinha e potenciar a afetacéo de material

circulante de tracao elétrica, condicbes necessarias ao cadenciamento
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20.14.

de horédrios e consequentemente a otimizacdo dos modelos de
exploragao, gerando condi¢cdes de competitividade para a exploragéo
ferroviaria.

Esta intervencdo tem como objetivo:

o Reduzir o tempo de trajeto, por via da utilizagdo de comboios de

tragcao elétrica;

e Aumentar a eficiéncia do transporte ferroviario, ao permitir a

circulagao de comboios de mercadorias com 750 m;

¢ Aumentar a capacidade para o triplo da atual, de 15 comboios de
300 m por dia para 20 comboios de 750 m;

¢ Aumentar a seguranca e a fiabilidade da exploracao, emresultado
dainstalacdo de novo sistemade Sinalizagéo e Telecomunicagdes
(S&T);

¢ Aumentar a seguranca ferroviaria e rodoviaria, em resultado da

supresséo de PN e construcéo de desnivelamentos.

20.2. Modernizagao da Linha do Norte

20.21.

20.2.2.

A modernizagao da Linha do Norte, espinhadorsal da RFN, faz parte
do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” e esta integrada numa
estratégia de desenvolvimento assente em principios de aumento da
eficiéncia, competitividade e sustentabilidade do sistema de
transportes, dinamizacdo do crescimento econdmico e aumento da
coesdo social e territorial, traduzindo-se numa intervencio
fundamental para o desenvolvimento do sistema ferroviario.

A conclusdo das obras de reabilitagdo dalinha do Norte visa dotar esta
linha de condicbes homogéneas de exploragdo, eliminando
constrangimentos, aumentando os niveis de seguranca e fiabilidade
da infraestrutura.
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20.23.

20.24.

20.2.5.

20.2.6.

A reabilitagdo impedira a degradagéo da infraestruturae permitira
repor o patamar de velocidades na média dos 140 km/h, nao
permitindo, no entanto, o aumento da Tabela de Velocidade Maxima
(TVM), uma vez que nao estdo previstas alteragcdes do tragado

ferroviario.

As intervencbes irdo, assim, permitir eliminar as margens
suplementares atualmente previstas no Diretério da Rede, para

elaboracao de horarios de servico.
O investimento previsto nesta intervencgéo tem o objetivo de:

e Melhorar a ligagao ferroviariado eixo Atlantico de Portugal com a
Europa;

e Aumentar a capacidade, permitindo a circulagdo de comboios de
mercadorias de comprimento até 750 m;

e Reduzir o tempo de trajeto dos servigos de Longo Curso;

e Aumentar a seguranca e flexibilidade da exploragao;

Reduzir o OPEX da IP, S.A. em 3,30 milhées de euros por ano.

A previsdo de investimento nos projetos englobados no Corredor
Norte-Sul, no ano de 2020, ascende a cerca de 43 milhdes de euros,
representando 9,18% do investimento total para este corredor de 2015
até ao ano de 2024, que sera de 468,4 milhdes de euros, conforme
ilustrado na Tabela 5.

Neste corredor, alinha que regista maior previsao de investimento é a
linhado Norte, naqual é o trogo Ovar-Gaia que apresenta o valor mais
alto de previsdo de investimento, com 200,8 milhdes de euros
(corresponde a 42,9% do investimento total previsto para este

corredor) (ver Grafico 12).
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Unidade: milhdes de euros/percentagem

Corredor Norte-Sul 2015 2016 2017* 2018* 2019* 2020 2021 2022 2023 2024 Total**

Linha do Minho: Nine- 15 2,1 86| 182 190 184 9,8 88 131 0,0 005
Valenga 1,51%| 2,11%| 8,64%)| 18,29%| 19,07%| 18,49%| 9,85%| 8,84%| 13,17%| 0,00%

Linha do Norte: Affarelos. 00 152| 244 116 2,9 0,3 0,1 69 259 0,0 -
Pampilhosa 0,00%| 28,40%| 16,20%| 0,10%| 4,90%| 23,70%| 7,30%| 0,00%| 23,70%| 7,30%
0,2 0,1 24 9,0 38| 192 509 609 542 0,0

Linha do Norte: Ovar-Gaia 200,8
0,10%| 0,05%| 1,20%| 4,48%| 1,88%| 9,56%| 25,35%| 30,33%| 26,99%| 0,00%

Linha do Norte: Vale de 0,0 0.2 0,3 1,2 33 49 7.1 84| 337 0,0 .
Santarém-Entroncamento | o g0/ 340, 051%| 203%| 566%| 828%| 11,99%| 14,19%| 56,93%| 0,00%
0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,3 57| 109 2,3 0,0

Terminal da Bobadela 19,3
0,00%| 0,00%| 000%| 0,00%| 032%| 1,55%| 29,53%| 56,48%| 11,92%| 0,00%

Eletrificacdo do Porto de 2.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 23
Aveiro 100,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%
40| 175 357 40,1 290 430/ 737 961 1292 0,0

Total 468,4
0,85%| 3,74%| 7,62%| 8,56%| 6,20%| 9,18%| 15,73%| 20,52%| 27,58%| 0,00%

* Valores executados;** Valores executados (2015 a 2019) + valores previstos (2020 a 2024)
Fonte: PAO 2019-2021, PAO 2021-2023, Relatério de Execugdo Orcamental 4.° Trimestre de 2018 e Relatério de
Execugdo Orgamental 4.° Trimestre de 2019

Tabela 5 — Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” — Corredor Norte-Sul de 2015 a 2024

Corredor Norte-Sul
Investimento total por trogo de linha

m Linha do Minho: Nine-Valenca
M Linha do Norte: Alfarelos-
Pampilhosa
Linha do Norte: Ovar-Gaia
Linha do Norte: Vale de

Santarém-Entroncamento

m Terminal da Bobadela

Grafico 12 — Investimentos por trogo de linha no corredor Norte-Sul de 2015 a 2024
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20.2.7. Relativamente a taxa de execug¢do dos investimentos previstos no
Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” para o “Corredor Norte-Sul
até 31 de dezembro de 2019, esta apresenta o valor de 27% (Gréfico

13), sendo que nos trogos Ovar-Gaia e Vale de Santarém-
Entroncamento daLinhado Norte e no Terminal da Bobadela as taxas
de execugdo registam valores inferiores, respetivamente, de 7,7%,
8,5%¢e 0,3%.

CORREDOR NORTE-SUL

% EXECUCAO FERROVIA 2020 POR TROCO DE LINHA
ATE 31/12/2019

MW Linha do Minho: Nine-Valenga Olinha do Norte: Alfarelos-Pampilhosa
B Linha do Norte: Ovar-Gaia ELlinha do Norte: Vale de Santarém-Entroncamento
OTerminal da Bobadela W Eletrificacéo do Porto de Aveiro

W Total

Total Corredor: 27,0%

Grafico 13 — Percentagem de Execug¢do do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”

Corredor Norte-Sul — por trogo de linha (até 31/12/2019)
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I1.1.4. CORREDORES COMPLEMENTARES

21.A modernizagé&o das Linhas do Douro,
Oeste, Cascais e Algarve estéo
incorporadas no conjunto designado por
“Corredores Complementares”, com um
investimento total previsto de 448,6
milhdes de euros, conforme se ilustrana

Tabela 6 abaixo apresentada.

21.1. Principais objetivos destas

intervencoes:

21.11.

21.1.2.

21.13.

Linha do Oeste:

Modernizacao, incluindo a

eletrificacdo e atualizagédo

dos sistemas de Y/ s
sinalizagao e oy o 0ewn
telecomunicacgoes; e Vila Real de
P 2 S. Anténio
Lagos ™
. Faro®
Linha do Douro: A

Eletrificacdo e introducdo
de sinalizagdo (entre Caide e Marco) de forma a assegurar a tragao

elétrica do servigo regional e urbano;

Modernizagdo da Linha de Cascais: Proporcionar servicos de
transporte mais eficientes, fiaveis, acessiveis e interoperaveis, de
modo a reduzir o consumo de energiade tragcdo e compatibilizar alinha

com a restante RFN.

Estdo previstas varias intervencgoes, destacando-se a substituicio do
sistema de alimentagdo de energiaelétrica (Catenaria); a construcéo
de uma nova Subestagao de Tragdo em Sete Rios (SST); a renovagéo
de estacdes e melhoria de sistemas de interface comoutros modos de

transporte (Estagdes); a modernizagdo pontual e reabilitagdo da infra
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e superestrutura de via e taludes (Via); intervengbes em pontos

criticos, nomeadamente atravessamentos e PN rodoviaria.

21.1.4. Linha do Algarve: Eletrificacdo nos trogos entre Faro e Vila Real de

Santo Antdnio e entre Tunes e Lagos de modo a permitir a utilizagao

de tragdo elétrica pelos servigos regionais.

Unidade: milhdes de euros/percentagem
Corredores 2015+  2016* 2017  2018*  2019* 2020 2021 2022 2023 2024 Total**
Complementares

Linha 46 Douro: Caide. 08 26 25 26| 131 38 41| 286 597 0,0

Marco-Régua 178
9 068%| 2,21%| 2,12%| 221%| 11,14%| 3.23%| 348%| 24,28%| 50,68%| 0,00%
Modernizagao da Linha 03 1,0 1,1 1,2 06 66| 527 703 174 0,0

do Oeste: Melegas- 151,4
Caldas 0,20%| 0,66%| 073%| 0,79%| 037%| 4,36%| 34,81%| 4643%| 11,49%| 0,00%
0,0 0,0 0,1 03 0,0 1,0 70l 326 305 0,0

Linha do Algarve 71,5
0,00%| 0,00%| 014%| 042%| 0,00%| 140%| 9,79%| 4559%| 42,66%| 0,00%

Moderizagdo da Linha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 08 91| 376 37,9 06 o

de Cascai g
e ascars 0,00%| 0,00%| 000%| 000%| 000%| 093%| 1057%| 4367%| 44,02%| 0,70%
Ramal de Alfarelos 0,0 0,0 0,1 02 02 39 43 7.9 5,0 0,0

(inclui estagéo de 21,7
Lourigal) 0,00%| 000%| 046%| 092%| 1,10%| 17,97%| 19,82%| 36,41%| 23,04%| 0,00%
1,2 3,6 39 43| 139 163 77,3 1770 1505 0,6

Total 448,6
0,27%| 0,80%| 0,87%| 0,96%| 3,10%| 3,63%| 17,23%| 39,46%| 33,55%| 0,13%

* Valores executados;** Valores executados (2015 a 2019) + valores previstos (2020 a 2024)
Fonte: PAO 2019-2021, PAO 2021-2023, Relatério de Execugdo Orgamental 4.° Trimestre de 2018 e Relatério de
Execugdo Orgamental 4.° Trimestre de 2019

Tabela 6 — Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” — Corredores Complementares de 2015 a 2024

21.2. Relevam-se os investimentos de 151,4 milhdes de euros e de 117,8 milhdes

de euros respetivamente para a Modernizagdo da Linha do Oeste

(Melegas-Caldas) e para a Linha do Douro (Caide-Marco-Régua),

correspondentes a 33,7% e 26,3% do investimento total previsto para

“Corredores Complementares” (ver Grafico 14).
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Corredores Complementares
Investimento total por linha

M Linha do Douro: Caide-
Marco-Régua

B Modernizacdo da Linha do
Oeste: Melecas-Caldas

m Linha do Algarve

Modernizacdo da Linha de
Cascais

M Ramal de Alfarelos

Grafico 14 — Investimentos por linha em Corredores Complementares de 2015 a 2024

21.3. Verifica-se que a taxa de execucdo dos investimentos para “Corredores
Complementares”, até 31 de dezembro de 2019, é de 6% (Grafico 15), em
que a modernizagéo da Linha do Oeste, com o maior investimento previsto
(151,4 milhdes de euros), regista, até 31 de dezembro de 2019, uma taxa de
execucgao de 2,8% (4,2 milhdes de euros).

CORREDORES COMPLEMENTARES

% EXECUCAO POR LINHA
ATE 31/12/2019

Olinha do Douro: Caide-Marco-Régua

B Modernizacdo da Linha do Oeste: Melegas-
Caldas

MLinha do Algarve

EModernizagéo da Linha de Cascais

WTotal

Total Corredores
Complementares: 6,0%

Grafico 15 — Percentagem de Execucdo do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”

Corredores Complementares — por linha (até 31/12/2019)
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IIl. ANALISE GLOBAL DA EXECUGCAO ORGAMENTAL DOS
INVESTIMENTOS NO BIENIO 2018 - 2019

22. Apresenta-se na Tabela 7 a execucgdo do Plano de Investimentos Ferroviarios no
biénio 2018-2019, onde se observa uma taxa de execugao global de 62%, comuma
contribuicdo de 60,1% do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” e de 63% da

parcela “Outros Investimentos”.

Analisando a evolugao nos dois anos verifica-se uma melhoria substancial em
termos do desempenho na execucao do investimento em 2019 (69%) relativamente
a 2018 (51,7%).

unidade: milhées de euros

. 2018 2019 Total
Plano de Investimentos

Ferrovidrios

Or¢camentado  Executado TaxaExecu¢do Orgcamentado Executado TaxaExecugdo Orgamentado Executado TaxaExecugdo

Ferrovia 2020 142,5 71,8 50,4% 156,3 107,9 69,0% 298,8 179,7 60,1%
Outros Investimentos 38,9 22,0 56,6% 43,2 29,7 68,8% 82,1 51,7 63,0%
Investimento Total na

Ferrovia 181,4 93,7 51,7% 199,5 137,6 69,0% 685,1 4246 62,0%

Tabela 7 — Plano de Investimentos Ferroviarios em 2018 e 2019

23.0 Plano de Investimentos “Ferrovia2020” atingiu taxas de execucgéo de 50,4% e
69% em 2018 e 2019, respetivamente. Por outro lado, nesse mesmo periodo, a
rabrica “Outros investimentos” atingiu taxas de execugao de 56,6% e 68,8%, tal
como consta da Tabela 8.

Plano de Investimentos
2016 2019 Média total

Ferroviarios

Ferrovia 2020 61,7% 65,7% 50,4% 69% 61,7%
Outros Investimentos 30,8% 40,7% 56,6% 68,8% 49,2%
Média Anual 45,7% 57,8% 51,7% 69% 56%

Tabela 8 — Taxa de Execugédo no periodo de 2016 a 2019
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24. Analisando as taxas de execugao no periodo mais alargado de 2016 a2019 (Tabela
9 e Grafico 16), verifica-se que foi no ano de 2019 que se conseguiram melhores
resultados, quer em termos globais do ano (69%), quer em termos das parcelas

individuais “Ferrovia2020” (69%) e “Outros Investimentos” (68,8%).

24.1. Em termos gerais, 0 ano em que se registaram piores resultados foi 2016
(45,7%), tendo-se conseguido uma melhoria no ano de 2017 (57,8%). Em
2018 registou-se umdecréscimo emrelagéo ao ano anterior (51,7%), seguido

de um aumento acentuado em 2019 (69%).

24.2. Relativamente as parcelas “Ferrovia 2020” e “Outros Investimentos”, os anos

com pior taxa de execucgdo foram 2018 e 2016, respetivamente.

Plano de Investimentos Ferroviarios
Taxa de execucdo anual (%)

80% 69,0%
69,0% :
61,7% 65,7% < Dabs
o . 45,7%
i 40,7% 57 8%
30,8% /' . 56,6%
60% 51,7%
50,4% >z
50% /
!
40%
30%
20%
10%
0%
2016 2017 2018 2019
m Ferrovia 2020 m Outros Investimentos Média Anual

Grafico 16 — Investimentos ferrovia — Taxa de Execugcdo Anual de 2016 a 2019

25.Relativamente a execugdo do Plano de Investimentos “Ferrovia2020” em 2018 e
2019 e numa analise por “Corredor” (Tabela 9 e Gréfico 17), verificam-se em todos

taxas de execucgao superiores em 2019, com excecdo do “Corredor Internaciona
Sul” que apresentou uma taxa de execucao superior em 2018.
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Com a excegédo de “Corredores Complementares”, em 2019, todos os restantes
corredores apresentam taxas de execugdo do investimento aquém dos valores
orcamentados.

2018 2019
Plano de Investimentos - Ferrovia 2020

Orcamentado Executado TaxaExecugdo Orgamentado Executado TaxaExecugdo

Corredor Internacional Norte 38,6 14,9 38,6% 57,9 42,7 73,7%
Corredor Internacional Sul 22,9 12,5 54,6% 51,2 22,2 43,4%
Corredor Norte - Sul 60,9 40,1 65,8% 34,0 29,0 85,3%
Corredores Complementares 20,2 4,3 21,3% 12,3 13,9 113,0%
Vérios Corredores/Projetos Transversais 0,0 0,0 0,0% 0,9 0 0,0%
Total 142,5 71,8 50,4% 156,3 107,9 69,0%

Tabela 9 — Plano de Investimentos — “Ferrovia 2020” em 2018 e em 2019

% Execucdo do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”

em 2018 e em 2019
120.00% 113,0%
100,00% 85,3%
73,7%
80,00% 8 65,8%
54.6%
o} r
60,00% 3,4%
38,6%
40,00%
21,3%
20,00% .
0,00%
Corredor Corredor Corredor Norte - Corredores
Internacional Internacional Sul Sul Complementares
Norte

m 2018 m2019

Grafico 17 — Percentagem de Execugdo do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”, por Corredor,
em 2018 e em 2019
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I11.1. ANALISE DA EXECUGAO ORCAMENTAL DOS
INVESTIMENTOS EM 2018

I11.1.1. ANALISE DO PLANO DE INVESTIMENTOS “FERROVIA 2020~

26.0 valor realizado de investimento na rede ferroviaria através do Plano de

Investimentos “Ferrovia 2020” em 2018, foi de 71,8 milhdes de euros, o que

representa 50,4% do valor previsto em orgamento para o ano (142,5 milhdes de

euros).

26.1. O corredor do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” com maior valor

executado em 2018, foi o Corredor Norte-Sul, com uma execugao de 40,1

milhdes de euros (65,8% face ao previsto).

26.1.1.

26.1.2.

Neste corredor, o Sub-Trogo 2.3 — Alfarelos - Pampilhosa da Linha do
Norte foio que registou umataxa de execugéo mais elevada 84%, com
uma realizacdo de 11,6 milhdes de euros, aqguém do valor previsto de

13,8 milhdes de euros.

A empreitada de Renovagéo Integral de Via entre as Estacbes de
Alfarelos e Pampilhosa ficou concluidaem junho de 2018.

No troco Nine-Viana-Valenca, a execuc¢do, em 2018, foi de 18,2
milhdes de euros, 0 que representauma taxa de execugao de 55%
relativamente ao valor previsto de 33 milhdes de euros.

A maior contribuicdo € da Empreitada de Eletrificagdo da Linha do
Minho entre Nine e Viana do Castelo, com um valor realizado de 9,7
milhdes de euros que representa umataxa de realizagéo 89% face ao

valor previsto de 10,9 milhdes de euros.

26.1.3.0 empreendimento Ovar - Gaia apresentauma realizacdo de 9 milhdes

de euros, taxa de realizagéo de 77,6%, dos quais as empreitadas do trogo
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Ovar-Gaia contribuem com 7,6 milhdes de euros, aguémdo valor previsto

de 11,6 milhdes de euros.®

A empreitada de Renovacéo da superestrutura de via entre Valadares e
Gaia, contribui com 4,1 milhées de euros e a empreitada de Concecao,
Fornecimento, Montagem e Manutencdo de Sistemas de Controlo,
Comando e Sinalizagéo de varios trogcos da RFN, com 3,2 milhdes de euros.

26.2. No Corredor Internacional Norte, a execucéo no ano de 2018, é de 14,9
milhdes de euros, com uma taxa de execuc¢ao de apenas 38,6% face ao valor

previsto de 38,6 milhdes de euros.

26.2.1. Na Linha da Beira Alta o valor realizado é de 4,2 milhdes de euros e
representa 59% do valor orgamentado (7,2 milhdes euros).

26.2.2. Na linha da Beira Baixa, no troco Covilhd-Guarda, foi realizado um
valor de 10,6 milhdes de euros que representa apenas 34% do valor
or¢camentado (30,9 milhdes de euros).

26.3. No Corredor Internacional Sul, estavam previstos 22,9 milhdes de euros,
tendo-se realizado apenas 12,5 milhdes de euros, que se traduz numa taxa
de realizacao de 54,6%.

A empreitada Elvas-Fronteira foi consignada em mar¢co de 2018 com um
prazo derealizacao de 365 dias. Dos cercade 12,2 milhdes de euros previstos
até ao 4° trimestre do ano, foram executados apenas 6,5 milhées de euros. O
desvio deve-se essencialmente ao atraso no inicio desta empreitada.

26.4. Nos Corredores Complementares verificou-se uma realizagédo de apenas
4,3 milhdes de euros que representa21,3% do valor previsto em orgamento
(20,2 milhdes de euros).

26.4.1. Aceletrificacao dotroco Caide-Marco naLinha do Douro contribuiu com

uma execucdo de 1,9 milhdes de euros.

5Info rmagdo atualizadapelalP, S.A. a AMT, através dacartareferéncian.®2909988-007, de 15 de fevereiro
de 2021, emitidano ambito da Audiéncia Prévia a que se refere o capitulo VIl do presente relatério.
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26.4.2. Na Linha do Oeste a execugao foi de 1,2 milhdes de euros estando
previsto 2 milhdes de euros, o desvio deveu-se sobretudo a menor

realizacdo em estudos e projetos, face ao previsto.

111.1.2. ANALISE DOS “OUTROS INVESTIMENTOS?”

27.

28.

29.

30.

31.

Os “Outros Investimentos”referem-se aintervengdes de renovacgao e reabilitacdo da
infraestrutura, de adequagao aos normativos e regulamentos existentes e de reforgo
dos niveis de servico, da infraestrutura ferroviaria, e que nao estdo incluidos no

ambito do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”.

No ano de 2018 o montante realizado relativo a “Outros Investimentos” foi de 22
milhdes de euros, verificando-se os maiores investimentos nas Linhas de Cintura
(4,2 milhdes de euros), do Sul (2,9 milhdes de euros), da Beira Baixa (2,8 milhdes
de euros), do Douro (2,4 milhdes de euros), do Norte (1,2 milhdes de euros) e de

Vendas Novas (1,1 milhdes de euros).

Em termos de empreitadas destacam-se a renovacéo e reabilitagdo de via na Linha
de Cintura (3,7 milhdes de euros), a estabilizagao de taludes entre os km 119,540 e
145,800 (lote 4) — Ferrdo-Ferradosa na Linha do Douro (1 milhdo de euros),
renovagao e reabilitagdo de via na Linha do Sul (1,4 milhdes de euros), bem como
na Linha da Beira Baixa (1,3 milhdes de euros).

Relativamente ao investimento por especialidade, registaram-se 14,2 milhdes de
euros em reabilitagdo de via e catenaria, 2,7 milhdes de euros em reabilitacao de
obras de arte, 2,7 milhdes de euros em melhoria dos sistemas de sinalizacéo e

telecomunicagdes, entre outras intervengdes.
1.3. SINTESE DOS MOTIVOS DOS PRINCIPAIS DESVIOS (2018)

CorredorInternacional Norte

O desvio verificado na execugédo do investimento previsto para este corredor (taxa de

execucao de 38,6%), deve-se fundamentalmente & Modernizagdo da Linha da Beira

Baixa dado que 80% do investimento previsto para este Corredor no ano 2018 estava

alocado a esta Linha.
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De facto, o valor executado nesta linha € apenas de 10,7 milhdes de euros, ou seja,

cercade 34% do valor previsto (30,9 milhdes de euros).
32.CorredorInternacional Sul

O desvio ocorrido neste corredor (taxa de execugao de 54,6%) foi muito condicionado
pelo principal desvio verificado que ocorreunaLinhado Alentejo, na qual estava previsto
um investimento de 6,7 milhdes de euros que representacerca de 30% do montante
total orcamentado, tendo-se verificado uma execucéo de apenas 0,7 milhdes de euros

(10,4% de taxa de execugéo).
33.Corredor Norte-Sul

O desvio verificado neste corredor (taxa de execugéo de 65,8%) foi derivado em grande
parte pela execugdo naLinhado Minho, para a qual estava previsto um investimento de
33 milhdes de euros que representa cercade 54% do montante total previsto, tendo-se

verificado uma execugéao de 18,2 milhdes de euros (55% de taxa de execugéo).
34.Corredores Complementares

O desvio verificado na execugao do investimento previsto nestes corredores (taxa de
execucao de 21,3%), deve-se fundamentalmente a Linha do Douro dado que 75% do
investimento previsto para os Corredores Complementares em 2018 estava alocado a
esta Linha, tendo-se verificado um valor de execucéo de apenas 2,6 milhdes de euros,

ou seja, 17% do valor previsto (15 milhdes de euros).

I11.2. ANALISE DA EXECUGAO ORCAMENTAL DOS
INVESTIMENTOS EM 2019

111.2.1. ANALISE DO PLANO DE INVESTIMENTOS “FERROVIA 2020”

35.Em 2019, o Plano de Investimentos “Ferrovia2020” teve uma execucéo de 107,9
milhdes de euros, correspondentea69% do valor previsto emorgamento para o ano
(156,3 milhdes).

Nesse ano, foi o Corredor Internacional Norte que registou o maior valor absoluto,
com uma execugao de 42,7 milhdes de euros, correspondente a 73,7% do valor

orgcamentado (57,9 milhdes de euros). Ja em termos relativos, destacou-se a
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execugao associada a Corredores Complementares com uma taxa de 113% (13,9

milhdes de euros executados).

35.1. Relativamente ao Corredor Internacional Norte, o grande investimento foi
realizado na Linha da Beira Baixa com um valor 38,5 milhdes de euros que
representa 78% do valor orgamentado (49 milhdes de euros).

Neste mesmo corredor, na Linha da Beira Alta foi realizado um valor de 3,8
milhdes de euros que representa 46% do valor orgamentado (8,2 milhdes de

euros).

35.2. No Corredor Internacional Sul, estavam previstos 51,2 milhdes de euros,
tendo-se realizado apenas 22,2 milhdes de euros, que se traduz numa taxa
de realizacao de 43,4%.

Na empreitada Elvas-Fronteira, a execugao em 2019 foi de 21,7 milhdes de
euros, o que representa uma taxa de execugéao de apenas 45% relativamente
ao valor previsto de 48,6 milhdes de euros.

35.3. No Corredor Norte-Sul, a execu¢cao em 2019 foi de 29 milhdes de euros,
representando 85,5% do valor orgamentado (34 milhdes de euros).

Neste corredor, destaca-se na Linha do Norte, o Sub-Trocgo 2.3 — Alfarelos -
Pampilhosa, que registou uma execugao de 2,9 milhdes de euros, ficando
57% acima do previsto em orgamento para o periodo em analise (1,8 milhdes

de euros).

35.3.1. No troco Nine-Viana-Valenca a execucgao até ao final do 4.° trimestre
de 2019 foi de 19 milhdes de euros, o que representou uma taxa de
execucgao de 92% relativamente ao valor previsto de 20,7 milhdes de

euros.

Destaca-se a conclusdo da empreitada de Eletrificacdo da Linha do

Minho entre Nine e Viana do Castelo.

35.3.2. O trogo Ovar-Gaia apresenta uma taxa de realizagdo de 53%, sendo
o valor executado de 3,8 milhdes de euros, com o Fornecimento,

Montagem e Manutencdo de Sistemas de Controlo, Comando e
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Sinalizagdo de varios trogos da RFN. O valor previsto era de 7,1

milhoes de euros.

35.4. Em Corredores Complementares verificou-se uma realizagéao de 13,9
milhdes de euros, tendo a eletrificagdo do trogo Caide-Marco na Linha do
Douro, contribuido com uma execucao de 13,1 milhées de euros. Emtermos

de orcamento uma parte destaobraestava previstaem 2018.
111.2.2. ANALISE DOS “OUTROS INVESTIMENTOS”

36. Em outros Investimentos, o montante realizado em 2019 foi de 29,7 milhées, 68,8%

face ao previsto em orgcamento (43,2 milhdes de euros).

37.0s maiores investimentos foram efetuados nas Linhas do Norte (4,7 milhdes de
euros), da Beira Baixa (5,4 milhdes de euros), do Sul (2,9 milhdes de euros), do

Douro (2,6 milhdes de euros) e no Ramal de Tomar (2,4 milhdes de euros).

38.Em termos de especialidades destacam-se a reabilitagdo de obras de arte, (3,8
milhdes de euros) e a melhoria dos sistemas de telecomunicacdes (3 milhdes de

euros).
111.2.3. SINTESE DOS MOTIVOS DOS PRINCIPAIS DESVIOS (2019)
39. CorredorInternacional Norte

O desvio verificado na execucéo do investimento previsto para este corredor (taxa de
execucgao de 73,9%), deve-se fundamentalmente a Modernizagdo da Linha da Beira
Baixa dado que 85% do investimento previsto para este Corredor no ano 2019 estava
alocado a esta Linha.

O valor executado na Linha da beira Baixa é 38,5 milhdes de euros, ou seja, 78% do
valor previsto (49 milhdes de euros).

40. CorredorInternacional Sul

O desvio registado neste corredor (taxa de execugéo de 43,3%) foi devido praticamente
a execucdo ocorridananovalinha Evora/ Elvas / Caia, para a qual estava orcamentado

um valor de 48,6 milhdes de euros que representa cerca de 95% do montante totd

Pagina43 de 91



AUTORIDADE
DA MOBILIDADE
E DOS TRAMSPORTES

previsto, tendo-se verificado uma execugéo de apenas 21,7 milhdes de euros (43% de

taxa de execugéo).
41.Corredor Norte-Sul

Para o desvio verificado neste corredor (taxa de execucgé&o de 85,5%) contribuiu
primordialmente a execug¢do na Linha do Minho. Nesta Linha, estava previsto um
investimento de 20,7 milhdes de euros que representa cerca de 61% do montante tota
previsto, tendo-se verificado uma taxa de execucgéo de 91% (18,9 milhdes de euros).

42.Corredores complementares

O desvio favoravel verificado na execucdo do investimento previsto para estes
corredores (taxa de execugao de 113%), deve-se fundamentalmente a Linha do Douro,
dado que 80% do investimento previsto para os Corredores Complementares em 2019
estava alocado a esta Linha, tendo-se verificado um valor de execugao de 13,1 milhdes

de euros, ou seja, 132% do valor previsto (9,9 milhées de euros).
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IV. EXECUGAO FiSICA DO PLANO DE INVESTIMENTOS
“FERROVIA 2020”

43. Relativamente ao Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”, que no periodo de 2015
a 2024 representa 70% do montante total em projetos de investimento na
infraestrutura ferroviaria, considerou-se importante avaliar, ndo s6 a sua execugao
financeira, mas também o progresso fisico, entendendo-se este como o progresso

verificado entre o inicio e o fimdarealizagdo das obras no terreno.

44. Nesse sentido, e em respostaa uma solicitacdo da AMT, a IP, S.A. apresentou em
fevereiro de 2020, um documento com a designacao de “Plano de Investimentos
Ferrovia2020 — Monitorizagéo do Progresso— reporte a AMT”.

44.1. O Gréfico 18 refere-se ao Progresso Global do Programa Ferrovia 2020
apresentado nesse documento.

Verifica-se que no estado “em obra’ estdo incluidos ndo s6 os
empreendimentos cuja empreitada ja estda em execucdo, como também
aqueles que estdao ainda em fase de concurso ou contratagdo (apos
adjudicacao), néo se conseguindo aferir comrigor a percentagem associada

a obras efetivamente em curso.

Progresso Global

N

52% em fase de
obra ou concluido

Emprojeto = Emobra = Concluido

Fonte: Plano de Investimentos Ferrovia 2020 — Monitorizagdo do Progresso— reporte a AMT, IP, S.A. (fevereiro 2020)

Grafico 18 — Execugao do “Plano Ferrovia 2020” — Progresso Global
44.2. Nesse mesmo documento, sdo apresentados, por corredor, 0s cronogramas

gerais associados aos principais projetos do “Ferrovia2020”, comindicagéo

da calendarizagéo de base (fevereiro 2016) e da calendarizagdo a data do
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documento (fevereiro 2020), os quais se reproduzem nos pontos seguintes,
complementados da correspondente anélise relativa aos desvios verificados

e aos riscos identificados pelaIP, S.A.5.
IV.1. EXECUGCAO FiSICA — CORREDOR INTERNACIONAL NORTE

45.Na Figura 1, apresenta-se, para o Corredor Internacional Norte, a calendarizagéo
base, definida no @ambito do langamento do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”
em fevereiro de 2016, e a calendarizacao apresentadapela P, S.A. em fevereiro de
2020, para as varias intervengdes que integram este Corredor.

2018 2019 2020 2021 2022 2023

AT 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

CORREDOR INTERNACIONAL NORTE

LINHA DA BEIRA BAIXA: COVILHA - GUARDA

Covilh3 - Guarda (inclui concordancia LBA-LBB)

Desvio:2anos + 1T o
Empreitada Geral
Covilhd-Guarda-Vilar Formoso: Sinalizagao

MODERNIZACAO DA LINHA DA BEIRA ALTA

Pampilhosa-Mangualde Desvio:3anos + 1T

Pampilhosa-SDC + Conc. LN-LBA|
Santa Comba D3ao-Mangualde|

Mangualde-Guarda Desvio: 3anos+ 1T

Mangualde-Celorico
Celorico-Guarda (inclui Estagado)

Guarda-Vilar Formoso .
Desvio: 4 anos

LINHA DE LEIXOES

Linha de Leixdes
Desvio:>1ano + 1T

Legenda: Calendarizagdo de Projeto - Ferrovia 2020 - Fevereiro 2016
Calendarizacdo de Obra - Ferrovia 2020 - Fevereiro 2016

Calendarizacéo de Obra - Fevereiro 2020

Calendarizacio de Projeto - Fevereiro 2020

Figura 1 — “Ferrovia 2020” — Corredor Internacional Norte.

Calendarizacdo base em fevereiro 2016 VS Calendarizacdo em fevereiro 2020

Da andlise da figura retira-se que existem atrasos em todas as intervengdes que

integram este Corredor, face ao calendario inicialmente apresentado em fevereiro de

6 No ambito da Audiéncia Prévia, a IP, S.A., através da sua carta referéncia n.° 2909988-007, de 15 de
fevereiro de 2021, informou que identificou diferengas nos atrasos previstos a datade fevereiro de 2020 em
que se baseia o presente capitulo, face a informagao que a IP, S.A. atualmente dispde (fevereiro de 2021).
Essas diferencas podem ser consultadas no capitulo VIl do presente relatério.
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2016, os quais se estimava em fevereiro de 2020 variarem entre dois anos e trés meses

e quatros anos.

45.1. Beira Baixa - Covilha-Guarda (incluindo a concordéancia da Linha da

Beira Alta — Linha da Beira Baixa)

Relativamente a Linha da Beira Baixa - Covilhd-Guarda (incluindo a concordancia da
Linha da Beira Alta — Linha da Beira Baixa), estimava-se, em fevereiro de 2020, um
atraso de dois anos e trés meses na conclusdo da intervengao.

Quanto aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execugédo fisica’ desta
intervencdo, a IP, S.A. assinala as dificuldades do empreiteiro, nomeadamente na

subcontratagao e no recurso a equipamento inexistente no Pais.
45.2. Linha da Beira Alta

Na Modernizagao da Linha da Beira Alta estimavam-se, em fevereiro de 2020, atrasos
de quatro anos e trés meses no trogo Pampilhosa-Mangualde e Mangualde-Celorico e
de quatro anos no trogo Guarda-Vilar Formoso.

Quanto aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execuc¢ao fisica” destas
intervengodes, alP, S.A. refere (i) dificuldades dos projetistas e empreiteiros, (ii) o facto
de alguns trabalhos s6 poderem ser efetuados com a intervengéo na Linha da Beira
Baixa concluida, (iii) a publicagdo oportuna das autorizagdes de despesa, (iv) o risco
ambiental (avaliagdo de impacte ambiental ou procedimento de verificagdo ambiental do
projeto de execucdo nao concluidos) e (v) a eventual degradacido do quadro

macroecondmico.

Neste caso, existe uma agravante quanto a riscos, condicionantes e incertezas na
execugado dos Fundos Comunitarios, uma vez que decorrente da elegibilidade do
Programa de Financiamento (Mecanismo Interligar a Europa [CEF]) terminar em 2023,
podera existir o risco de ndo maximizar a captagao de fundos comunitarios atribuidos a
esta candidatura, a qual se encontrasob follow up regular da Agéncia de Execugao para

a Inovagao e as Redes (INEA).
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45.3. Linha de Leixoes

No que serefere aLinha de Leixdes, verifica-se que o projeto sé tinhadata de concluséo
prevista para o 3° trimestre de 2020, tendo a IP, S.A. considerado que dado que a
elegibilidade desta candidatura terminou em dezembro de 2019, podera existir risco de
nao maximizar a captagao de fundos comunitérios atribuidos, caso os estudos e projetos
nao fossem concluidos até ao final desse ano. A conclusao da empreitada esta fora do
quadro do Ferrovia 2020 e dependente da captagao de fundos comunitarios.

Em relacdo aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execucéo fisica’, a
IP, S.A. refere dificuldades dos projetistas e empreiteiros, a publicagédo oportuna das
autorizagbes de despesa, o risco ambiental (avaliagdo de impacte ambiental ou
procedimento de verificagdo ambiental do projeto de execugdo ndo concluidos) e a
eventual degradacdo do quadro macroecondomico. Neste caso também esta
comprometida a maximizagao da captagdo de fundos comunitarios, uma vez que a
elegibilidade desta candidatura terminou em dezembro de 2019.

IV.2. EXECUGAO FiSICA — CORREDOR INTERNACIONAL SUL

46.Na Figura 2, apresenta-se, para o Corredor Internacional Sul, a calendarizagéo
base, definida no ambito do langamento do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”
em fevereiro de 2016, e a calendarizagéo apresentada pelalP, S.A. em fevereiro de

2020 para as diversas intervengdes constituintes deste corredor.
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2018 pluk) 2020 2021 2022 2023

1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

CORREDOR INTERNACIONAL SUL

SINES-ERMIDAS-GRANDOLA

Desvio:2 anos +1T

Empreitada Geral

EVORA-CAIA

Evora-Evora Norte ’
(previsdo de obra concluida: 3T 2017) Desvio:6anos+ 1T

Empreitada Geral  Catendria I

Desvio:2anos+2T

Evora Norte-Elvas

Evora Norte-Freixo
Freixo-Alandroal
Alandroal-Linha do Leste
SST Alandroal

Elvas-Fronteira (Caia) Desvio:2 1T
esvio: 2 anos

Empreitada Geral

Legenda: Calendarizagdo de Projeto - Ferrovia 2020 - Fevereiro 2016
Calendarizac3o de Obra - Ferrovia 2020 - Fevereiro 2016
Calendarizacdo de Obra - Fevereiro 2020

Calendarizacio de Projeto - Fevereiro 2020

Figura 2 — “Ferrovia 2020” — Corredor Internacional Sul.

Calendarizagao base em fevereiro 2016 VS Calendarizagao em fevereiro 2020

Neste Corredor, verificam-se atrasos acentuados em todas os trocos de linha, que se
estimava em fevereirode 2020 variarem entre dois anos e trés meses e seis anos e trés

meses.
46.1. Sines-Ermida-Grandola

Relativamente aos trocos Sines-Ermida-Grandola, verificava-se um desvio de dois anos

e trés meses.

Em relacdo aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execugao fisica’, a
IP, S.A. assinala (i) as dificuldades dos projetistas e empreiteiros, (ii)) a publicagdo
oportuna das autorizagdes de despesa, (iii) o risco ambiental (avaliagdo de impacte
ambiental ou procedimento de verificagdo ambiental do projeto de execugédo ndo
concluidos) e (iv) aeventual degradagdo do quadro macroecondémico.

Quanto a “riscos, condicionantes e incertezas na execu¢ao dos Fundos Comunitarios”,
a IP, S.A. refere que aelegibilidade do Programa de Financiamento (CEF) termina em
2023, podendo existir risco de ndo maximizar a captagdo de fundos comunitarios
atribuidos a esta candidatura, a qual se encontra sob follow up regular da INEA.

Pagina49 de 91



NI

AUTORIDADE
DA MOBILIDADE
E DOS TRAMSPORTES

46.2. Linha Evora-Caia

No que se refere a Linha Evora-Caia, verificavam-se a data de fevereiro de 2020,
desvios de seis anos e trés meses no troco Evora-Evora Norte, dois anos e seis meses
no troco Evora Norte-Elvas e dois anos no trogo Elvas-Caia.

No que diz respeito aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execugao
fisica”, a IP, S.A. indica o seguinte: dificuldades dos projetistas e empreiteiros,
contencioso emfase de contratacio, publicacdo oportunadas autorizagdes de despesa,
risco ambiental (avaliagdo de impacte ambiental ou procedimento de verificagdo
ambiental do projeto de execugédo ndo concluidos), eventual degradagcédo do quadro
macroecondmico, quantidades de equipamento e materiais necessarios para 0s
trabalhos muito superior ao habitual em Portugal, trabalhos consideraveis de
terraplenagens que necessitam de condicbes meteoroldgicas sem pluviosidade e

paragens por achados arqueologicos.

Quanto a “riscos, condicionantes e incertezas na execug¢ao dos Fundos Comunitarios”,
existem duas linhas de financiamento, estando a maximizacdo da captacao de fundos
comunitarios atribuidos a 12 fase de candidatura dependente da aprovacao do “Pedido
de Reprogramagéo ao Acordo de Subvengao”, submetido emsetembrode 2019 a INEA,
reprogramacao essa que considerauma data de conclusdo prevista para 31/12/2022.
Jd a maximizacdo da captagdo de fundos comunitarios atribuidos a 2% fase de

candidatura esta dependente do desenvolvimento da agéo da 12 fase.

IV.3. EXECUGAO FiSICA — CORREDOR NORTE-SUL

47.Na Figura 3, apresenta-se, para o Corredor Norte-Sul, a calendarizagdo base,
definidano dmbito do langcamento do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020” em
fevereiro de 2016, e a calendarizacdo apresentada pela IP, S.A. em fevereiro de
2020 para as diversas intervencgdes constituintes deste corredor.
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2018 2019 2020 2021 2022 2023

|1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

CORREDOR NORTE-SUL

LINHA DO MINHO

Nine-Viana
Desvio:5anos+ 1T o
Eletrificagdo
SST Vila Fria
Desnivelamentos
Viana-Valenca X
Desvio:lano+3T
Eletrificacdo
LINHA DO NORTE
Ovar- Gaia

Desvio:4anos

Espinho-Gaia
Ovar-Espinho
Valadares-Gaia

Alfarelos-Pampilhosa - .
(previsdo de obra concluida: 4T 2017) Desvio: 5anos + 1T

RIV

Taludes

Estagdo de Alfarelos + PDs
Estagdo de Coimbra-B|

Vale de Santarém-Entroncamento

Eletrificagdo LMR e acessos TVT]
Feixe de rece¢do/expedi¢do Entroncamento
Estagdo Mato Miranda e LMR Riachos -Entroncamento

Brago de Prata-Alverca n
Desvio:2anos+3 T

Terminal da Bobadela

Legenda: Calendarizago de Projeto - Ferrovia 2020 - Fevereiro 2016
Calendarizacdo de Obra - Ferrovia 2020 - Fevereiro 2016

Calendarizacdo de Obra - Fevereiro 2020

Calendarizacéo de Projeto - Fevereiro 2020

Figura 3 — “Ferrovia 2020” — Corredor Norte-Sul.
Calendarizagdao base em fevereiro 2016 VS Calendarizagdao em fevereiro 2020

Verificam-se atrasos acentuados em ambas as linhas que integram este Corredor, que
atentos os prazos iniciais de concluséo, que a data de fevereiro de 2020, se estimavam
variarem entre quatro anos na Linha do Minho e trés anos e trés meses no caso da
Linhado Norte.

47.1. Linhado Minho

Relativamente a Linha do Minho, no tro¢o Nine-Viana previa-se um atraso de cinco anos

e trés meses e no trogo Viana-Valenga, um atraso de um ano e nove meses.

Em relacdo aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execuc¢ao fisica”, a
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IP, S.A. refere apenas dificuldades dos empreiteiros, ndo assinalando quaisquer “riscos,

condicionantes e incertezas na execugao dos Fundos Comunitarios”.
47.2. Linha do Norte

No que se refere a Linha do Norte, previam-se atrasos de quatro anos no trogo
Ovar-Gaia, cinco anos e trés meses no troco Alfarelos-Pampilhosa, trés anos e trés
meses no troco Vale de Santarém-Entroncamento e dois anos € nove meses no
Terminal da Bobadela.

No que diz respeito aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execugéo
fisica”, a IP, S.A. indica para todos os trogos (i) dificuldades dos projetistas e
empreiteiros, (ii) publicagdo oportuna das autorizagdes de despesa, (iii) risco ambienta
(avaliagdo de impacte ambiental ou procedimento de verificagdo ambiental do projeto
de execugao nao concluidos) e (iv) eventual degradagédo do quadro macroeconémico,
acrescentando ainda o (v) espago de tempo entre empreitadas para minimizar
sobreposig¢ao, no caso do trogo Ovar-Gaia, e a conjugagao temporal com a empreitada
de sinalizagao, no caso do troco Vale de Santarém-Entroncamento.

47.3. Terminal da Bobadela

Para a intervencao no Terminal da Bobadela previa-se um atraso de dois anos e nove
meses na conclusao das obras.

Quanto a “riscos, condicionantes e incertezas na execug¢ao dos Fundos Comunitarios”,
a IP, S.A. refere que nado existemriscos assinalados nesta fase e o0s principais riscos,
condicionantes e incertezas na execugdo fisica derivam de (i) dificuldades dos
projetistas e empreiteiros; (ii) publicagdo oportuna das autorizagdes de despesa, (iii)
risco ambiental (avaliagdo de impacte ambiental ou procedimento de verificagdo
ambiental do projeto de execugao néo concluidos) e (iv) eventual degradagéo do quadro
macroecondmico.

IV.4. EXECUGAO FiSICA — CORREDORES COMPLEMENTARES

48.Na Figura4, apresenta-se, para os Corredores Complementares, a calendarizagao

base, definida no @ambito do langamento do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”
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em fevereiro de 2016, e a calendarizagéo apresentada pela|P, S.A. em fevereiro de
2020.

2018 2019 2020 2021 2022 2023

1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

CORREDORES COMPLEMENTARES

LINHA DO DOURO

previsdo de obra concluida: 4T 2016)
Desvio:2 anos + 2T

Caide-Marco

Eletrificagdo +RIV|

Marco-Régua Desvio: 3 anos+ 2T

Eletrificagdo +RIV|
SST Bagauste|

LINHA DO OESTE
Melegas-Caldas

Desvio:2 anos + 2T

Modernizagdo Melegas-Torres Vedras
Modernizagdo Torres Vedras-Caldas da Rainha
SST Runa

LINHA DO ALGARVE
Tunes-VRSA

Tunes-Lagos
Lagos-VRSA|

Desvio: 2 anos .

Legenda: Calendarizagdo de Projeto - Ferrovia 2020 - Fevereiro 2016

Calendarizacdo de Obra - Ferrovia 2020 - Fevereiro 2016
Calendarizacdo de Obra - Fevereiro 2020

Calendarizacéo de Projeto - Fevereiro 2020

Figura 4 — “Ferrovia 2020” — Corredores Complementares.

Calendarizacdo base em fevereiro 2016 VS Calendarizacdo em fevereiro 2020

A semelhanca da situacdo dos corredores anteriores, verificam-se igualmente desvios

acentuados em todas as linhas que integram os Corredores Complementares.
48.1. Linha do Douro

Em relagdo a Linhado Douro, previa-se adata de fevereirode 2020, um atraso de dois
anos e seis meses no trogo Caide-Marco, os trabalhos de eletrificacdo e renovacéo
integral de via foram concluidos no segundo trimestre de 2019, com um atraso de 2
anos e seis meses, e para a intervengao no trogo de linha Marco-Régua previa-se um

atraso de trés anos e seis meses, com a conclusao prevista para o final de 2023.

Relativamente aos Fundos Comunitarios, a IP, S.A. refere que, considerando que a
elegibilidade do Programa de Financiamento (COMPETE 2020) termina em 2023,
podera existir o risco de ndo maximizar a captagao de fundos comunitarios atribuidos a

esta candidatura.
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Os principais riscos, condicionantes e incertezas na execugao fisica, resultam de
(i) dificuldades dos projetistas e empreiteiros; (ii) publicagéo oportuna das autorizagdes
de despesa, (iii) risco ambiental (avaliagdo de impacte ambiental ou procedimento de
verificagdo ambiental do projeto de execugdo ndo concluidos) e (iv) eventud

degradagéo do quadro macroecondmico.
48.2. Linha do Oeste

Na Linha do Oeste previa-se um atraso de 2 anos e seis meses na conclusio das

intervencoes.

Relativamente aos principais riscos, condicionantes e incertezas na execuc¢éo dos

Fundos Comunitarios, alP, S.A. refere que nestafase n&o existem riscos assinalados.

No que diz respeito aos “principais riscos, condicionantes e incertezas na execugéo
fisica”,a IP, S.A. indica (i) dificuldades dos projetistas e empreiteiros, (ii) Implementacao
de medidas descritas no RECAPE; (iii) publicagdo oportuna das autorizagdes de
despesae (iv) eventual degradacao do quadro macroeconomico.

48.3. Linha do Algarve

Na Linha do Algarve previa-se um atraso de 2 anos na conclusdo dos trabalhos,

estimada ocorrer no final do 2° trimestre de 2023.

Relativamente aos Fundos Comunitarios, a IP, S.A. refere que, considerando que a
elegibilidade do Programa de Financiamento (COMPETE 2020) termina em 2023,
podera existir o risco de ndo maximizar a captagcdo de fundos comunitarios atribuidos a
esta candidatura.

IV.5. EXECUGAO FiSICA GLOBAL DO PLANO “FERROVIA 2020~

49.Na Figura 5, apresenta-se para a globalidade do plano “Ferrovia 2020” e por
corredor, a calendarizagdo base, definida no &mbito do langamento do Plano de
Investimentos “Ferrovia 2020” em fevereiro de 2016, e a calendarizagao de previsao

de conclusao dos trabalhos apresentada pela IP, S.A. em fevereirode 2020.
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2018 2019 2020 2021 2022 2023
AT 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T IT 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T
PLANO FERROVIA 2020

Desvio:2anos+ 1T
LA ) S ) e L 2 ‘

CORREDOR INTERNACIONAL NORTE

_ Desvio:3anos+ 1T

Desvio:2anos+ 3T

CORREDOR INTERNACIONAL SUL

CORREDOR NORTE-SUL
Desvio:3anos+ 1T

CORREDORES COMPLEMENTARES
Desvio: 2 anos

Legenda: Calendarizagdo de Projeto - Ferrovia 2020 - Fevereiro 2016
Calendarizacdo de Obra - Ferrovia 2020 - Fevereiro 2016

Calendarizagio de Obra - Fevereiro 2020

Calendarizagdo de Projeto - Fevereiro 2020

Figura 5 — Execucdo do Plano “Ferrovia 2020” — Global e por Corredor

Calendarizagao base em fevereiro 2016 VS Calendarizagao em fevereiro 2020

49.1. Comparando a calendarizacao base definida em fevereiro de 2016 com a
calendarizacdo apresentada pela IP, S.A. em fevereiro de 2020,

verificavam-se nesta data, e em sintese, os seguintes desvios:
49.1.1. Corredor Internacional Norte: 3 anos e trés meses;
49.1.2. Corredor Internacional Sul: 2 anos e 9 meses;
49.1.3. Corredor Norte-Sul: 3 anos e trés meses;
49.1.4. Corredores Complementares: 2 anos;

49.1.5. Globalidade da conclusdo do Plano Ferrovia 2020: 2 anos e trés

meses.

49.2. Verifica-se que o Plano Ferrovia2020 apresentado em 2016, o qual estava
previsto ficar concluido no 3° trimestre de 2021, terminara, de acordo com a
previsado de fevereirode 2020, no final de 2023.
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Numa andlise, corredor acorredor, a previsdo das datas de conclusdo era a

seguinte:
49.2.1. Corredor Internacional Norte: 2° trimestre de 2023;
49.2.2. Corredor Internacional Sul: 4° trimestre de 2023;
49.2.3. Corredor Norte-Sul: 3° trimestre de 2023;
49.2.4. Corredores Complementares: 2° trimestre de 2023.

49.3. Apesar dos atrasos ja estimados, a IP, S.A. identificou um conjunto alargado
de riscos para a totalidade dos corredores, que podem comprometer as datas

finais indicadas, nomeadamente:
49.3.1. Dificuldades dos projetistas e empreiteiros;
49.3.2. Publicagdo oportuna das autorizagdes de despesa;

49.3.3. Risco ambiental (avaliagdo de impacte ambiental ou procedimento de

verificagdo ambiental do projeto de execugéo néo concluidos);
49.3.4. Eventual degradagéo do quadro macroecondémico.

49.4. Caso nao se cumpram as datas previstas de conclusao dostrabalhos até find
de 2023, existe o risco efetivo de ndo se maximizar a captacao de fundos
comunitarios atribuidos a generalidade das candidaturas envolvidas, dado
que a elegibilidade dos Programas de Financiamento (CEF e COMPETE
2020) terminaem 2023.

No entanto, a I.P. S.A. salienta que os fundos comunitarios, por regra, sao
passiveis de transferéncia para outros empreendimentos, no caso de atrasos
na conclusdo das empreitadas. Para além disso, existe abertura para a
reprogramacgao de projetos, em resultado da pandemia, no caso de alguns

programas de financiamento”.

7 Informacgédo transmitida pela IP, S.A. a AMT, através da carta referéncia n.° 2909988-007, de 15 de
fevereiro de 2021, emitidano ambito da Audiéncia Préviaa que se refere o capitulo VIl do presente relatorio
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CONSERVAGAO DA INFRAESTRUTURA FERROVIARIA
(2017-2019)

ENQUADRAMENTO

Conforme exposto nos capitulos anteriores, nos ultimos anos a execugao financeira
dos investimentos ficou abaixo do orgcamentado e consequentemente verificam-se
atrasos na sua execugdo fisica, designadamente na execugdo do Plano de
Investimentos “Ferrovia2020”, o qual representao principal pacote de investimentos
na RFN para o periodo em andlise.

Sendo certo que os atrasos no investimento tém uma implicacdo direta no estado
operacional e no nivel de servigco da rede ferroviariaem exploragcdo, importa assim

avaliar também a evolugao do estado de conservacgao da infraestruturaferroviaria.

Para o efeito, e tendo por base os dados que tém vindo a ser disponibilizados pela
IP, S.A., apresenta-se neste capitulo a avaliagdo do estado da infraestrutura,
recuperagao do défice de conservagao dos ativos e nivel de gastos em manutengéo.

V.2. ESTADO DA INFRAESTRUTURA

53.

A IP, S.A. elabora anualmente um relatério sobre o estado da infraestrutura
ferroviaria, com base no conhecimento sistematizado da sua atividade de inspec¢éo
e diagnéstico, publicando na sua pagina eletronica® uma sintese dos principais

indicadores.

53.1. A analise efetuada pela IP, S.A. é realizada sobre os seguintes grupos de

ativos:
53.1.1. Infraestrutura e Plataforma de Via-Férrea:

e Estruturas de Protecao e Estabilizagcao da Plataforma (Estruturas

Geotécnicas)

8 Ver https://www.infraestruturasdeportugal.pt/pt-pt/red e/ferroviaria/estad o-da-infraestrutura/indicadores-
de-desempenho
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53.1.2. Superestrutura de Via-férrea:
e Via
o Aparelhos de via
53.1.3. Obras de Arte:
e Pontes
e Tuneis
53.1.4. Sistemas de Sinalizagao e Seguranc¢a de Exploragao:
o Encravamentos e Equipamento Exterior
e Sistema ATP
53.1.5. Catenaria e Energia de Tracgao:
e Catenaria
o Subestacbes

53.2. Face a heterogeneidade dos ativos, foi desenvolvida uma metodologia de
uniformizacdo dos resultados conducente a obtencdo de um indicador

harmonizado.

53.2.1. Desta forma, a avaliagdo do estado da infraestrutura é traduzida em
quatro niveis qualitativos designados por Estado de Condig¢ao (Bom,
Razoavel, Requer atengao, Insatisfatério), os quais correspondem a
uma escala continuaque varia entre 0 (zero) e 8 (oito) de um Indicador

de Desempenho, conforme apresentado na Tabela 10.
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Indicador de
Desempenh
o (o)

Estado de
Condigao

8,00

6,00

2,99

Razoavel

4,00

Descricao

Adequado para o longo prazo

A infraestrutura esta em qeral em otimas condicdes, nova ou recentemnente
reabilitada; para além de responder acs atuais requisitos, esta preparada para
requisitos futuros.

A infraestrutura esta em bom estado; alguns ativos podem apresentar sinais de
deqgradacao ligeira. Poucos ativos tém deficiéncias significativas. Bons niveis de
sequranca e fiabilidade, & nivels de risco baixos.

Adeguado para o médio prazo

A infraestrutura estd num estado razoavel pode apresentar alguns sinais de
deterioragaon a requerer atengaoc.

Alguns elementos podem exibir deficiéncias passiveis de afetar a funcionalidade e
aumentar a vulnerabilidade ao risco. Os custos de manutencao podemn aumentar.

3,99

Requer
atencao

2.00

Adequado para o curto prazo

A infraestrutura estd num estado geral abaixo dos nivels padrao exiginds atencao
especial; alguns dos ativos atingiram o fim da sua vida Util

Os sisternas apresentarn sinais significativos de deterioracao e wvulnerabilidade.
Custos de manutencao mais elevados e perturbagdes nos nivels de servico.

1,99

MNecessita investirmento

A infraestrutura encontra-se nurm estado insatisfatdric, em incurmprirmento dos
nivels de servico e exibindo sinais evidentes de degradacao. Custos de manutencao
muito elevados; falhas significativas de servico: a exposicac ao risco de mau
desempenho dos sistemas e muito elevada.

Fonte: Relatorio do Estado da Infraestrutura 2019, IP-Infraestruturas de Portugal, S.A. (junho 2020)

Tabela 10 — Avaliagdao do Estado da Infraestrutura

53.2.2. Para além da classificagdo de cada grupo de ativos, é também

apresentada a condigao global da RFN, a qual é calculada pela

meédia ponderadadosindicadores de cada grupo de ativos analisados,

tendo por base a distribuicdo média dos custos totais (CAPEX +

OPEX) verificados no periodo 2012-2016, conforme apresentado no
Gréfico 19.
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Catendi Subestacoes e Postos —_— e Prot
atenaria - struturas de Pratec,
de Catenaria
9,4?& 0.99%, = Estab.
' 7.6%
Sistema ATP ’
2.2%

Encravamentos e
Equipamento Exterior
25,1%

Tineis
1.6%

|

Pantes Aparelhos de Via
8.0% 8.6%

Fonte: Relatério do Estado da Infraestrutura 2019, IP-Infraestruturas de Portugal, S.A. (junho 2020)

Grafico 19 — Distribuicao dos custos totais (CAPEX + OPEX) no periodo de 2012 a 2016, por cada

grupo de ativos da rede ferroviaria

54.Nos seus relatérios anuais, a IP, S.A. faz a ressalva de que embora existam “ativos

classificados nos valores minimos, estes ndo representam risco imediato de

seguranga, mas antes umindicador para a necessidade e prioridade de intervengéo.

Refere aindaque qualquer situacao que represente um risco inadmissivel, paraalém

da classificagdo com o nivel minimo, sera sempre acautelada com o

desenvolvimento de a¢cbes de mitigacdo ou de restricdo de operacédo que, no limite,

se poderdo traduzir na interdigdo parcial ou total do ativo em causa’.

55. A informagéo constante do Relatério do Estado da Infraestrutura é depois integrada

na estratégia de gestéo de ativos, nomeadamente no Plano de Gestao de Ativos o

qual é desenvolvido para um horizonte temporal de 20 anos e revisto anualmente.

Este assunto sera detalhado no ponto seguinte.
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V.2.1. ESTADO DA INFRAESTRUTURA FERROVIARIA EM 2019

56.Em 2019, foram apresentados resultados associados aos seguintes grupos de
ativos:

56.1. 101 Estruturas de Protegdo e Estabilizagdo da Plataforma (Estruturas

Geotécnicas);
56.2. 3100 km de Via, correspondentes a2434 km de RFN;
56.3. 3067 Aparelhos de Via;
56.4. 1919 Pontes;
56.5. 79 Tuneis;
56.6. 73 Encravamentos e Equipamento Exterior;
56.7. 55 equipamentos de Sistema ATP;
56.8. 2305 km lineares de Catenaria;
56.9. 445 Postos de Catenaria;
56.10.28 Subestacdes.

57.No ano de 2019, foiapurado umindicador de desempenho médio ponderado de 4,87
que se enquadra no estado de condicdo “Razoavel”.

Na Figura 6, apresenta-se a informagao respeitante a cada grupo de ativos.
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Bom
(%)

Razoavel (%) = 427 53,5 385 226 10.0 62,0 67,1 74,5 179 68,3

303 356 137 62,6 79.0 139 12,3 14,5 749 25,2

Requer
atenao (%) | 194 109 297 93 101 215 205 108 30 65

Insatisfatario

7.6 0.0 18,1 5% 1.0 2.5 0.0 0.0 4,2 0.0

(%)
I 2018 4,78 593 358 5,06 576 4,44 4,99 533 6,75 5,44
Variagao
om0 4 H H B H HEH B B B B
Tempo médio
e servico - - 25 - 79 119 32 8 - 20
[anos)

Fonte: Relatério do Estado da Infraestrutura 2019, IP-Infraestruturas de Portugal, S.A. (junho 2020)

Figura 6 — Estado da Infraestrutura Ferroviaria em 2019, em cada grupo de ativos

57.1. Verifica-se que a generalidade dos grupos de ativos apresenta um indicador
de desempenho que se enquadra no estado de condi¢ao “Razoavel’.

57.2. Constituem excegao os ativos de Via e os ativos de Catenaria com valores
para o indicador de desempenho, respetivamente de 3,87 e 6,75, que
correspondem a estados de condi¢cdo de “Requer ateng¢ao” no caso da Via e

“Bom” no caso da Catenaria.

57.3. O conjunto de ativos que se enquadra no estado de condigéo “Insatisfatorio”,
ou seja, ativos que necessitam de investimento imediato por ndo cumprirem
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de forma satisfatoria a sua fungao, em 2019 representam, em média, 7,6%
dos ativos da totalidade da rede ferroviaria e distribuem-se em cada grupo de
ativos da seguinte forma:

57.3.1. Via: 18,1%;

57.3.2. Aparelhos de Via: 5,6%;
57.3.3. Pontes: 1%;

57.3.4. Tuneis: 2,5%;

57.3.5. Catenaria: 4,2%.

N&o apresentam ativos com a classificagdo de “Insatisfatorio” os grupos de:
Estruturas de Protecdo e Estabilizagdo da Plataforma (Estruturas
Geotécnicas), Encravamentos e Equipamento Exterior, Equipamentos de

Sistema ATP e Subestagdes e Postos de Catenaria.

Os ativos que se enquadram na condi¢do “Requer atengédo” representam
19,4% da totalidade da rede ferroviaria e distribuem-se em cada grupo de

ativos da seguinte forma:

57.5.1. Estruturas de Protecao e Estabilizacdo da Plataforma: 10,9%;
57.5.2. Via: 29,7%;

57.5.3. Aparelhos de Via: 9,3%;

57.5.4. Pontes: 10,1%

57.5.5. Tuneis: 21,5%;

57.5.6. Encravamentos e Equipamento Exterior: 20,5%;

57.5.7. Equipamentos de Sistema ATP: 10,9%;

57.5.8. Catenaria: 3%;

57.5.9. Subestacdes e Postos de Catenaria: 6,5%.
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57.6. A Via mantém-se como o grupo de ativos com pior estado de condicdo,
enquadrando-se no estado de condigcdo “Requer ateng¢ao” e apresentando
47,8% dos seus ativos nos estados de condicdo “Insatisfatorio” ou “Requer
atengdo”. Seguem-se os Tuneis com 24% e os Encravamentos e

Equipamento Exterior com 20,5%.

57.7. Mantém-se, relativamente a 2018, os grupos onde se registam maiores
percentagens de ativos nos estados de condicdo “Bom” ou “Razoavel’,
nomeadamente o grupo Subestacdes e Postos de Catenaria, a Catenaria e
as Estruturas de Protecédo e Estabilizacdo da Plataforma, respetivamente com
93,5%, 92,8%, € 89,1%.

58. A RFN apresenta, em 2019, 73% dos seus ativos nos estados de condigao “Bom’

ou “Razoavel”.

V.2.2. EVOLUGAO DO ESTADO DA INFRAESTRUTURA FERROVIARIA
2017-2019

59. Com fundamento nos Relatérios do Estado da Infraestruturade 2017,2018 e 2019
apresenta-se na Tabela 11, uma sintese dos resultados obtidos, para cada grupo de

ativos e a sua evolugao.

Conjunto
de Indicador Variagado face Indicador Variagdo face Indicador Variagao face
Ativos médio de Estado ao ano médio de Estado ao ano médio de ao ano
desempenho anterior desempenho anterior desempenho anterior
Estruturas Protecdo . . .
R | R: | R |
e Estabiliz. Plataf. 2 azodve 2 5,93 azodvel ? 5,98 azodve 2 .
Via 3,5 Requer Atengao ’ 3,58 Requer Atengéo ’ 3,87 Requer Atengéo ’
Aparelhos de via 4,9 Razoavel ’ 5,06 Razoavel ’ 5,06 Razoavel =
Pontes 58 Razoavel o 5,76 Razoavel = 5,75 Razoavel f
Taneis 4,5 Razoavel = 4,44 Razoavel = 4,63 Razoavel ’
Encravamentos e o o a
R | R: | R: |
Equip. Exterior & azoave ’ 4,99 ESZI0E ' 4,93 azoave ’
Sistema ATP 5,6 Razoavel ' 5,33 Razoavel ’ 5,32 Razoavel =
Catenaria 6,8 Bom = 6,75 Bom = 6,75 Bom -
Subestagbes e 55 Razodvel &« 544 Razoével & 5,39 Razoével &
Postes de Catenéria
REDE 4,8 Razoavel = 4,78 Razoavel = 4,87 Razoavel ’

Tabela 11 — Sintese do Estado da Infraestrutura Ferroviaria de 2017 a 2019, em cada grupo de

ativos
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59.1. Ao longo dos 3 anos em andlise (2017-2019), verifica-se, quer para a rede
ferroviariaem geral, quer para os diversos grupos de ativos, uma consisténcia
no valor do indicador de desempenho e consequentemente no respetivo

estado de condicao “Razoavel”.

59.2. Para a globalidade dos ativos da rede ferroviaria foi apurado umindicador de
desempenho médio ponderadode 4,8em2017,4,78em2018e4,87em2019
gue se enquadrano estado de condi¢cdo “Razoavel’.

Registou-se uma ligeira subida no indicador de desempenho de 2018 para
2019.

59.3. Ao longo dos 3 anos em analise, os grupos de ativos Estruturas de Protegéo
e Estabilizagdo da Plataforma, Via e Aparelhos de Viatém registado melhoria

continuada no seu estado de conservagao.

Por outro lado, os grupos Encravamentos e Equipamento Exterior,
Equipamentos de Sistema ATP e Subestagbes e Postos de Catenaria tém
registado decréscimo nesse estado.

Tém-se mantido estaveis os grupos Pontes, Tuneis e Catenaria.

59.4. A generalidade dos grupos de ativos apresenta umindicador de desempenho
que se enquadra no estado de condicéo “Razoavel”.

Constituem excecao os ativos de Via e os ativos de Catenaria com valores
para o indicador de desempenho correspondentes a estados de condigao de
“‘Requer atencao” no caso da Via e “Bom” no caso da Catenaria.

60. Importa salientar que existe um conjunto de ativos que se enquadra no estado de
condigdo “Insatisfatorio”, ou seja, ativos que necessitam de investimento imediato

por ndo cumprirem de forma satisfatoria a sua fungéo.

60.1. Em relagdo atotalidade darede, esses ativos representam7%em 2017, 6,5%
em 2018 e 7,6% em 2019, significando que se regista um agravamento de
2018 para 2019.

Pagina65 de 91



NI

AUTORIDADE
DA MOBILIDADE
E DOS TRAMSPORTES

60.2. Os ativos com classificagcao de “Insatisfatério” distribuem-se em cada grupo

de ativos, ao longo do periodo em analise, de acordo com a Tabela 12.

Estado de condicao

Conjunto " . c T
de Insatisfatério
Ativos
2018

Via 17% 15,1% 18,1%
Aparelhos de via 7% 5,4% 5,6%
Pontes 1% 1,0% 1,0%
Tuneis 3% 3,8% 2,5%
Catenaria 4% 4,2% 4,2%

REDE 7% 6,5% 7,6%

Tabela 12 — Percentagem de ativos com estado de condigdao “Insatisfatorio” de 2017 a 2019, em

61.

62.

cada grupo de ativos

De 2017 a 2019, ndo apresentam ativos com a classificagéo de “Insatisfatorio” os
grupos de Estruturas de Protegcdo e Estabilizagdo da Plataforma (Estruturas
Geotécnicas), Encravamentos e Equipamento Exterior, Equipamentos de Sistema

ATP e Subestacdes e Postes de Catenaria.

Contudo, em relacdo aos ativos de Estruturas de Protecdo e Estabilizacdo da
Plataforma existe um grau de incerteza significativo, uma vez que sé uma pequena
parte destas estruturas sdo objeto de acompanhamento periédico, considerando a
IP, S.A. haver necessidade de alargar o inventério, situagdo que espera ver
materializada no ambito da implementagdo de um sistema de gestéo de obras de

contengédo (SGOC).

E importante também destacar que existe um conjunto significativo de ativos que se

enquadra na condic¢ao “Requer atengéo”.

Em relagdo a totalidade da rede, esses ativos representam 26% em 2017, 26,1%
em 2018 e 19,4% em 2019, verificando-se assim que se regista uma significativa
melhoria de 2018 para2019.
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Os ativos com classificagao de “Requer atencao” distribuem-se em cada grupo de
ativos, de 2017 a 2019, de acordo com a Tabela 13.

Estado de condigao
"Requer atengao"

Conjunto
de

Ativos
2018

Estruturas de Protegéo e o o o
Estabilizagdo da Plataforma 13% 10,9% 10,9%
Via 47% 47,1% 29,7%
Aparelhos de via 11% 9,2% 9,3%
Pontes 12% 12,7% 10,1%
Tuneis 25% 24,1% 21,5%
E:;;r:\;mentos e Equipamento 21% 20,5% 20.5%
/Iifqr:ipamentos de Sistema 4% 14,5% 10,9%
Catenaria 3% 3,0% 3,0%
Subes’ta.goes e Postos de 12% 6.5% 6.5%
Catenaria

REDE 26% 26,1% 19,4%

Tabela 13 — Percentagem de ativos com estado de condicdo “Requer atencédo” de 2017 a 2019, em

cada grupo de ativos

63. A Via apresenta-se como o grupo de ativos que inspira maior preocupagao dado
que, para além de se enquadrar no estado de condigédo “Requer aten¢ao” ao longo
de todo o periodo em analise, nos estados de condicao “Insatisfatorio” ou “Requer
atencao” apresenta 64% dos seus ativos em 2017, 62,2% em 2018 e 47,4% em
2019.

64. Seguem-se os Tuneis com 28% em 2017, 27,9% em 2018 e 24% em 2019 e os
Encravamentos e Equipamento de Exterior com 21% em 2017 e 20,5% em 2018 e
2019.

65.0s grupos onde se registam maiores percentagens de ativos nos estados de
condicao “Bom” ou “Razoavel’ sdo o Sistema ATP, a Catenaria, o grupo
Subestacbes e Postes de Catenaria e as Estruturas de Protecao e Estabilizacdo da

Plataforma, com valores que variam entre 87% e 96%.
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66. A RFN apresentaem 2017, 2018 e 2019, respetivamente 67%, 67,3% e 73% dos
seus ativos nos estados de condicao “Bom” ou “Razoavel”, verificando-se
assinalavel melhoriade 2018 para2019.

67.Sobre o estado de conservacao da infraestrutura ferroviaria releva-se também a
auditoria efetuada pelo Tribunal de Contas sobre a Operacionalidade das
Infraestruturas de Transporte, vertida no relatorio de Auditoria n°1/2020, 22 Secgéo
e que refere, nos paragrafos 103 e 104, o seguinte (sic):

“103. Da avaliagdo expressa no quadro avulta que 32,7% da ferroviae 18,4% da
rodovia tem estado de condigéo inferior a razoavel com destaque para 62,2% da via
férrea, da qual 15,1% ¢& avaliada com estado insatisfatorio (necessita de
investimento), dai resultando o menor ID Global (3,58) e um estado de condigéo que

requer atengéo para esse grupo de ativos.

104. De acordo com a metodologia da IP, S.A., o nivel insatisfatério significa que os
ativos assim avaliados necessitam de investimento, o que faz o Tribunal reiterar a
prioridade em examinara execugao financeira do investimento em infraestruturas de
transportes e recomendar a concretizagao do investimento previsto (sem défice de

financiamento)’.
V.3. DEFICE DE CONSERVACAO

68. No ambito do Contrato-Programa estabelecido em margo de 2016, entre a IP, S.A.
e o Estado Portugués, foi estabelecido, na Clausulan.® 8, que no prazo de um ano,
a contar da data de celebragéo do contrato, a IP, S.A. ficaria obrigada a determinar
o valor do défice de conservagao reportado a 31 de dezembro de 2015, e que
anualmente entregariauma atualizagédo do défice de conservagao, reportado a 31
de dezembro do ano anterior, acompanhado de um plano para a sua reducao, para
aprovacao do Estado Portugués.

A definicdo de défice de conservagao corresponde a terminologia de Passivo de
Renovacao ou Backlog e consiste no “volume acumulado de necessidades de
renovacgéao da infraestrutura ferroviana, as quais de acordo com o tempo de vida dtil
teorico dos ativos ja deveriam ter sido realizadas”.
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Segundo a IP, S.A., “tipicamente os ativos que esgotaram a vida util em servigo,
apresentam um estado de condicdo entre os niveis “Requer Atengdo” ou
“Insatisfatorio” e custos de manutengao significativamente superiores aos valores
médios, ultrapassando o equilibrio otimizado entre custo, risco e desempenho e
também o momento ideal para a sua renovacao/reabilitacdo. Define-se que estes
ativos se encontram em Backlog e o respetivo passivo de renovagéao (ou défice de
conservagdo) é expresso em valor monetario considerando o investimento
necessario a sua renovacao/reabilitacdo para reposicdo das normais condicées

visando que ele continue adequado a exploragdo’.

A IP, S.A. apresentou, em maio de 2020, o Relatério de Avaliacdo do Défice de
Conservagédo de 2019 e o correspondente Plano de Redugdo do Défice de

Conservagéo.

69.1. O défice de conservagao de 2019 é determinado a partir da identificagao das
acoes a que os ativos das classes de Infraestrutura e Plataforma de Via,
Superestrutura de Via, Infraestruturas de Obras de Arte, Sistemas de
Sinalizagéo e Seguranga, Catenaria e Energia de Tragéo ja deveriam ter sido
sujeitos, sendo apresentado o défice de conservagéo total e por grupo de
ativos.

69.2. No Plano de Reducéo do Défice de Conservagédo, sdo identificadas as acoes
de renovagao ou reabilitacdo que contribuem para a reducgéo do défice de
conservagao, as quais tém subjacente “a avaliagdo das opgbes técnicas de
intervencédo, sendo adotadas as solugbes economicamente mais vantajosas
a longo prazo, considerando custos estimados de investimento inicial e custos

de manutengao durante o ciclo de vida”.

69.3. As agbdes de renovacgdo estdo essencialmente vertidas em dois planos da
IP, S.A., o “Ferrovia 2020” e o “Plano de Gestdo de Ativos 2021-2040", no
qual sédo considerados os efeitos dos Programas do PNI 2030 no horizonte

de longo prazo.
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V.3.1. EVOLUGAO DO DEFICE DE CONSERVAGAO (2015-2019)

70.No Grafico 20, apresenta-se aevolugao do défice de conservagéo de 2015 a 2019,
considerando as acoes de reabilitacdo e renovacao executadas e o acréscimo de
passivo de renovagao em cada ano resultante dos ativos que esgotaram o seu

tempo tedrico de vida util ao servigo.

8

EPassivo de Renovacdo
Passivo de Renovagdo Remanescente
Acréscimo ao Passivo de Renovacdo

» Intervencdes de Reabilitaco e Renovacdo

Milhdes €
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Fonte: Relatério de Avaliagdo do Défice de Conservacéo de 2019, IP, S.A. (maio 2020)
Grafico 20 — Evolucao do défice de conservacao de 2015 a 2019

Verifica-se que o défice de conservagao da rede ferroviariaapresentauma tendénciade
decréscimo desde 2015, o que se deve essencialmente a realizacdo de acgdes de
reabilitacdo e renovagdo que superam a taxa de acréscimo anual do passivo de

renovagéo, atingindo no final de 2019 o valor de 451,15 milhdes de euros.

Pagina70 de 91



NI

AUTORIDADE
DA MOBILIDADE
E DOS TRANSPORTES

V.3.2. DEFICE DE CONSERVAGAO NO FINAL DE 2019

71.No final de 2019, o défice de conservagao apurado na RFN corresponde a um valor
total de 451,15 M€, distribuido pelos diversos grupos de ativos de acordo com a
Tabela 14.

72. Os valores mais elevados de défice de conservacao verificam-se na Via-férrea, o
que esta em sintonia com os resultados relativos ao Estado da Infraestrutura
Ferroviaria apresentados na Se¢éao V.2.

Valores em M€ emBSE;’Z% 19
Infraestrutura e plataforma de via 64,01

293,21

26,25
Infraestruturas de Obras de Pontes 1,02
Arte Tlneis -

32,00
Catenaria e Energia de Catenaria 30,62
Tragao Subestacdes e Postos de Catenaria 4,04

OTA

Fonte: Plano de Reducédodo Défice de Conservacdo na RFN-2019, IP, S.A. (maio 2020)

Tabela 14 — Défice de Conservacao no final de 2019

73.Na Figura 7, apresenta-se a vida util remanescente dos ativos da RFN determinada
no final de 2019.
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Infraestrutura e plataforma de via 2019 (2.493,606 km)
INFRAESTRUTURA E PLATAFORMA DE VIA 2018 (2.493,606 km)

Via 2019 (3.194 426 kmiv)
2018 (3.194,426 kmiv)

Aparelhos de Via 2019 (3 115 ativos)
SUPERESTRUTURADE VIA 2018 (3.145 atvos)

Pontes 2019 (2.005 ativos)
2018 (2.006 ativos)

Tuneis 2019 (79 ativos)
INFRAESTRUTURA DE OBRAS DE ARTE 2018 (79 ativos)

Encravamentos e Equipamentos Exteriores 2019 (73 ativos)
2018 (73 ativos)

Sistemas ATP 2019 (55 ativos)
SISTEMAS DE SINALIZAGAO E SEGURANGA 2018 (55 ativos)

Catenaria 2019 (2 823,663 kmic)
2018 (2.756,360 kmlc)

' _ Energia de Tragdo 2019 (475 ativos)
CATENARIA E ENERGIA DE TRACAO 2018 (469 ativos)

0% 20% 40% 60% 80%

mEsgotada wAté 5 anos ™ Superior a 5anos

Fonte: Relatério de Avaliacdo do Défice de Conservacao de 2019, IP, S.A. (maio 2020)

Figura 7 — Vida util remanescente no final de 2019

74.Para além daavaliagédo davida util remanescente dos ativos, alP, S.A. tem também

avaliado os custos financeiros que sado consumidos na RFN.

Dessa andlise, a IP, S.A. evidencia o comportamento das classes de ativos
“Infraestrutura e Plataforma de Via’ e “Superestrutura de Via” quanto a recursos
financeiros consumidos, face a relevancia destes ativos, quer no passivo de

renovacao, quer nadistribuigdo de ativos com vida util esgotada ou até 5 anos.

75.Na Tabela 15 apresentam-se, para este conjunto de ativos, os valores de OPEX de
manutengédo, CAPEX de manutencédo e TOTEX de manutencgéo, em€/kmlv, para os
ativos com vida util esgotada, vida util remanescente até 5 anos e restante rede.
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‘INFRAESTRUTURA E PLATAFORMA DE VIA' E
‘SUPERESTRUTURA DE VIA’

VALORES MEDIOS (2015-2019) Ativos com Vida Ativos com Vida Util REN
POR KMLV Util Esgotada Remanescente até 5 anos
OPEX manutengéo (€/kmlv) 22 094 14 098 10 148
CAPEX manutencao (€/kmlv) 4 655 5692 2228
TOTEX manutengao (€/kmlv) 26 749 19789 12376

Fonte: Relatorio de Avaliagado do Défice de Conservagao de 2019, IP, S.A. (maio 2020)

Tabela 15 — “Infraestrutura e Plataforma de Via” e “Superestrutura de Via”.

Valores de OPEX, CAPEX e TOTEX de manutengéo, por kmlv de 2015 a 2019

76.Na Tabela 16, para os ativos das classes “Infraestrutura e Plataforma de Via” e
“Superestrutura de Via”’, comparam-se em termos percentuais os valores gastos em

ativos com a vida util esgotada ou com vida util remanescente até 5 anos, com a
média da restante RFN.

‘Infraestrutura e Plataforma
de Via’ e ‘Superestrutura de

Ativos com Vida Util Ativos com Vida Util
Via’ Esgotada Remanescente até 5 anos

OPEX 118% Superior & média

CAPEX
(de manutencao)

39% Superior 8 média

109% Superior & média 155% Superior @ média

TOTEX 116% Superior & média 60% Superior 8 média

Fonte: Relatorio de Avaliagéo do Défice de Conservacéo de 2019, IP, S.A. (maio 2020)

Tabela 16 — “Infraestrutura e Plataforma de Via” e “Superestrutura de Via”
OPEX, CAPEX e TOTEX de 2015 a 2019: Relacao entre ativos com a vida util esgotada ou com vida

util remanescente e a restante rede (em%)

76.1. Com efeito, verifica-se que os custos de manuteng¢ao em ativos com vida util
esgotada ou com vida util remanescente até 5 anos sdo muito superiores aos

custos de manutencédo na restante rede.

76.2. Tendoemcontaque uma parte do défice de conservacgao ficararesolvidacom
o plano de investimentos “Ferrovia 20207, os atrasos que se verificam na
execucdo deste plano repercutem-se em acréscimo de custos de
manutencao.
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V.3.3. PLANO DE REDUGAO DO DEFICE DE CONSERVACAO DE 2019

77.No Plano de Redugdo do Défice de Conservagdo da RFN de 2019, sao
apresentadas as agdes de renovacgao para cada grupo de ativos, aimplementar nos

proximos 10 anos, as quais irdo promover um novo ciclo de vida para esses ativos,
reduzindo assim o défice de conservagao.

77.1. Na Tabela 17 apresentam-se os valores anuais de investimento, totais e por
grupo de ativos, associados ao plano de redugéo do défice de conservagéo,

bem como o valor remanescente do défice de conservagao em cada ano.

Plano de Redugio Défice Conservagio 2019 - RFN

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Infraestrutura e plataforma de via

Infraestrutura
de Obras de
Arte

Catenaria e Catenaria
Energia de -
Tracdo Energia de Tracdo

Total Défice conservagio 2019
resolvido/ano

Défice conservacdo 2019 resolvido

e 328 | 3378 | 7749 | 6058 | 1524 | - - . . . 190,37
Défice conservacdo 2019 resolvido | o 4 | 1gqg | 2841 | 1463 | 3840 | 3923 | 27.66 | 1710 | 1519 | 700 | 22504
Plano de Gestio de Ativos

Défice conservagao 2019
remanescente

Fonte: Plano de Redugadodo Défice de Conservagdo na RFN-2019, IP, S.A. (maio 2020)

Tabela 17 — Plano de Reducéao do Défice de Conservagao 2019 - RFN

Importasalientar que os valores apresentados nestatabela se reportamapenas
ao Défice de Conservacgao apurado em 2019.

77.2. No Relatério de Avaliacdo do Défice de Conservacao de 2019, a IP, S.A
indica que o valor estimado de acréscimo de necessidades até 2024 é da

ordemdos 204 M€, pelo que os valores associados a acdes de renovagao, a
implementar até 2029, deverao vir a ser ajustadas.
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78. No Grafico 21, representa-se o Plano de Redugdo do Défice de Conservagio
reportado a 2019, sendo que o Plano Ferrovia 2020 resolve 42% do défice de
conservagao (reducdo de 190,37 M€ entre 2020-2024) e o Plano de Gestao de
Ativos resolve os outros 50% (225,05 M€ entre 2020-2029).

Salienta-se que o valor remanescente indicado para 2029, de 35,74 milhdes de
euros, se reporta exclusivamente ao Défice de Conservacao apurado em 2019, ndo
considerando o acréscimo de necessidades que possa vir a ocorrer apartir de 2019.

W
w
S
b= 1
= 400 -
300
L
200 —
100 [ -
] —
0
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Défice conservacéo 2019 resolvido Ferrovia 2020
mDéfice conservagio 2019 resolvido Plano de Gestao de Ativos

Défice conservacao 2019 remanescente

Fonte: Plano de Redugédodo Défice de Conservagdo na RFN-2019, IP, S.A. (maio 2020)

Grafico 21 — Plano de Reducao do Défice de Conservagcdao 2019 — RFN
V.4. CUSTOS DE CONSERVAGCAO (2016-2019)

79.Na Tabela 18, apresentam-se a totalidade dos custos diretamente imputados a
conservagéo das linhas da RFN?durante o periodo de 2016 a2019.

%Incluios gastos de materiais e subcontratos diretamente alocados as diversas linhas ferroviarias da RFN,
bem como outros custos de materiais e subcontratos diversos n&o alocados alinhas como sejam: trogos
sem trafego, areas de regulagéo de centros de comando operacional, casas de pessoal, dormitérios,
edificios, etc..
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Custos de Conservagado

2016 2017 2018 2019

60906402 €} 59321146€; 74078088 €| 73276997 €

Tabela 18 — Custos de Conservacdo da RFN de 2016 a 2019

79.1. Oscustosde conservacao da RFN apresentam-se similares nos anos de 2016
e 2017, tendo-se registado um decréscimo de 2016 para2017, daordem dos
2,5%.

79.2. Os custos de conservagao nos anos de 2018 e 2019 também se apresentam

similares, mas acima dos dois anos anteriores.

Com efeito, comparativamente ao ano de 2016, os custos de conservagdo em 2018 e

2019 foram superiores em 21,6% e 20,3%, respetivamente.

80. Procurando avaliar a que linhas correspondem os maiores gastos de manutencéo,
apresenta-se na Tabela 19 e no Grafico 22, o conjunto das 10 linhas que em 2019
apresentaram custos de conservagao mais elevados, indicando-se também para
essas mesmas linhas os correspondentes custos nos 3 anos anteriores (2016 a
2018).

2019 2018 2017 2016
Linha Custos de % do total Custos de % do total Custos de % do total Custos de % do total
Conservagdo do ano Conservagao do ano Conservagao do ano Conservagao do ano
8 ilinha do Norte 13907 562 € 19,0% 16191272 € 21,9% 13419300 € 22,6% 15 666 491 € 25,7%
37 ilinha do Sul 7713627€| 10,5% 7913588€; 10,7% 7188040€ 12,1% 6358051€; 104%
20 ilinha da Beira Alta 6713099 € 9,2% 6958333 € 9,4% 4007 300 € 6,8% 4495453 € 74%
25 ilinha da Beira Baixa 5082 860 € 6,9% 3505766 € 4,7% 2684368 € 4,5% 3273794 € 5,4%
23 ilinha do Oeste 4152780 € 5,7% 3083698 € 4,2% 2668331€ 4,5% 2699447 € 4,4%
1 ilinha do Minho 3997230 € 5,5% 4673430€ 6,3% 3125775€ 5,3% 3113585 € 5,1%
45 ilinha do Algarve 3222067 € 4,4% 3149040 € 4,3% 3335499 € 5,6% 2393413 € 3,9%
34 ilinha do Alentejo 3204583 € 4,4% 2755815 € 3,7% 3108272 € 5,2% 2870962 € 4,7%
6 ilinha do Douro 3083592 € 4,2% 3043209 € 4,1% 1760256 € 3,0% 1608012 € 2,6%
28 ilinha deSintra 3017277 € 4,1% 3135445 € 4,2% 2440665 € 4,1% 2785215 € 4,6%
TOTAL 54 094 677 € 73,8% 54 409 595 € 73,4% 43737807 € 73,7% 45264422 € 74,3%

Tabela 19 — Linhas com custos de conservacao mais elevados de 2016 a 2019
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80.1. Ao longo dos ultimos quatro anos, verifica-se que as dez linhas onde se
registaram os gastos mais elevados, que correspondema76,4 % da extensdo
da rede ferroviaria nacional em exploragdo, sdo também responsaveis por

cercade 74% do valor dos gastos totais em conservagéo e manutengao.

18000000 €
16000000€
14000000€
12000000€
10000000 €

8000000€

6000000€

4000000€

N o O
. I

Linhado LinhadoSul Llinhada Linha da Linha do Linha do Linha do Linha do Linha do Linha de
Norte Beira Alta  Beira Baixa Oeste Minho Algarve Alentejo Douro Sintra

m2019 m2018 m2017 w2016

Grafico 22 — Linhas com custos de conservacdo mais elevados de 2016 a 2019

80.2. A Linha do Norte apresenta no periodo em anélise os valores de custos de
conservagao anuais mais elevados que representam entre 19% (em 2019) e
25,7% (em 2016) do total.

80.3. Seguem-se a Linha do Sul e a Linha da Beira Alta cujos custos de
conservacdo variam entre 10,4% e 12,1% e entre 6,8% e 9,4%,
respetivamente.
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VI.

REDE FERROVIARIA NACIONAL (2016-2019)

GASTOS TOTAIS EM INVESTIMENTO E CONSERVAGAO DA

81.Na Tabela 20 e no Grafico 23, apresentam-se os valores de investimento e os custos

de conservacéo realizados na RFN no periodo de 2016 a2019.

Para cada um dos anos em analise, avalia-se também o racio entre os valores de

investimento e os custos de conservagéo.

Rede Ferroviaria Nacional 2016 2017 2018 2019
Custos de Conservagdo 60906 402€: 59321146€: 74078088€; 73276997 €
Investimentos 39016389€; 71967 353€; 92308575€; 177 687 830 €
TOTAL 99 922 791 € | 131288 498 € | 166 386 663 € 250 964 827 €
Racio: Investimentos / Custos de Conservacao 0,64 1,21 1,25 2,42

Nota: Estes investimentos ndo incluem méo de obra interna (MAO).

Tabela 20 — Valores de Investimento e Custos de Conservagdo de 2016 a 2019

82. Relativamente ao esfor¢co de modemizacéo e de melhoria do estado de condicdo da

RFN verifica-se que ao longo do periodo de 2016 a 2019, os gastos totais em

conservagao e investimento na RFN tém crescido significativamente, representando

em 2019 duas vezes e meia os gastos realizados em 2016.

Esse valor tem crescido fundamentalmente a custa da parcela de investimentos que

representaem 2019 quase cinco vezes mais do que em 2016.
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Grafico 23 — Valores de Investimento e Custos de Conservagdo de 2016 a 2019

83. No periodo de 2016 a 2019, verifica-se em todos 0s anos um crescimento do racio
investimentos / custos de conservacdo, o qual varia de 0,64 em 2016 a 2,42 em
2019 (Gréfico 24).
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Grafico 24 — Racio: Investimento / Custos de Conservagido de 2016 a 2019

Com efeito verifica-se que em 2016 se despendeu mais em conservagao do que em
investimento, tendo asituagao sido revertidaa partirde 2017, com continuidade e subida

dos investimentos relativamente aos gastos de conservag&o nos anos seguintes.
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AUDIENCIA PREVIA

A coberto do oficio da AMT, com a referéncia 0626-CA/2021, de 18 de janeiro de
2021, enostermosdoartigo 121.°do Codigo do Procedimento Administrativo (CPA),
a AMT submeteu a audiéncia préviada IP, S.A., a versao provisoéria deste relatorio.

Através da carta com a referéncian.® 2909988-007,de 15 de fevereiro de 2021, a
IP, S.A. apresentou a AMT, um conjunto de observagbes que se detalham nos

pontos seguintes.

Como notaprévia, a IP, S.A. considerou “importante referir que o trabalho efetuado
relativo a monitorizagdo dos investimentos previstos e realizados na infraestrutura
ferroviaria para o periodo compreendido entre os anos 2018 e 2019, e a projegao
até 2024 dos Investimentos Ferrovia 2020 foi baseado em relatérios de execugdo
orgamental, informagé&o de investimentos ferroviarios por Linha, custos de
conservagao por linha, disponibilizados trimestralmente pela IP, S.A. e no PAO
2021-2023 submetido a aprovagéo da Tutela carregado no dia 21 de setembro no
SIRIEF e ainda sem aprovacéo pela Tutela”.

A IP, S.A. identificou ligeiras incorrecdes na versédo provisoria deste relatério, as

quais se encontram devidamente retificadas na presente verséo.

Em relagdo a secgéo IV do presente relatorio, dedicada a execugao fisica do Plano
de Investimento, a IP, S.A. procedeu a atualizagdo da informacgao, relativa a cada

um dos corredores, de acordo com o seguinte:

88.1.Corredor Internacional Sul - Reconhece-se o risco de incumprimento da
previsdo de concluir em 2023 as empreitadas do Evora-Evora Norte.

88.2.Corredor Internacional Norte - Reconhece-se o risco de incumprimento da
previsdo de concluirno 2T 2023 as empreitadas da L. Beira Alta. Sinalizagéo da
L. Beira Baixa e PE de Leixées mais um semestre para além do indicado.

88.3.Corredor Norte-Sul - Reconhece-se o risco de incumprimento da previsdo de
concluir a empreitada dos desnivelamentos da Linha do Minho. O trogo Viana-
Valenca regista um atraso de 1T face ao apresentado. Na Linha do Norte
reconhece-se o risco de incumprimento da previsdo de concluir em 2023 as
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empreitadas a contratar. No ponto 47.3 Terminal da Bobadela indica-se atraso
na conclusdo da empreitada, considerando que ela terminaria em dez-22 como
foi comunicado em fev-20, embora o &mbito tenha sido revisto e o planeamento

venha a ser alterado.

88.4.Corredor Complementar - Reconhece-se o risco de incumprimento da previsdo
de concluir as empreitadas da Linha do Algarve. Na Linha do Oeste regista-se
atraso de 3T no Trogo Torres Vedras-Caldas da Rainha.

No que se refere aos riscos associados a nao utilizagdo total dos fundos
comunitérios previstos, alP, S.A. assinalou que “os fundos comunitarios, por regra,
sdo passiveis de transferéncia para outros empreendimentos, em caso de atrasos
na conclusdo das empreitadas”. Referiu ainda que “existe abertura para a
reprogramacdo de projetos, em resultado da pandemia, no caso de alguns

Programas de Financiamento”.

Quanto ao reporte a AMT sobre o desenvolvimento do Plano Ferrovia2020, aversao
provisoéria deste relatdrio contemplou uma recomendacao no sentidoda informagédo
relativa ao progresso global do Plano “Ferrovia 2020, conforme representado no
Gréfico 18, indicada como “em obra” dever passar a ser discriminada pelos itens
“‘empreitada em fase de concurso’, “empreitada em fase de contratagcédo (apos
adjudicacdo)”e “empreitadaem curso”. A IP, S.A., veio agora solicitar a AMT para
reconsiderar esta recomendacdo, de forma a manter a coeréncia histérica e a
homogeneidade dainformagao, dado que ainformagéao de que dispbe se apresenta

menos estratificada.

Com fundamento de que a generalidade dos empreendimentos incluidos no Plano
Ferrovia 2020 estdo nesta fase efetivamente “emobra”, a AMT considera atendivel
o referido pedido da IP, S.A., de forma a manter-se a coeréncia histérica e a

homogeneidade dainformagao.

No entanto, a recomendacao deve ser considerada no planeamento e reporte de
programas de investimento futuros, nomeadamente no PNI 2030, dado que “em
concurso” ou “emobra” correspondem a situagdes distintas. Com efeito, por vezes
0s concursos arrastam-se ou s&o anulados pelas mais variadas razdes, algumas até

identificadas pela IP, S.A., na indicagcdo dos riscos associados a realizagéo fisica
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dos investimentos. A classificagdo do periodo de concurso como “em obra” pode

induzir, de facto, auma percecgao distorcidadarealidade.

Relativamente ao objetivo da AMT em tornar publico o presente relatério, aIP, S.A.
informou que nao identificou matérias que devam ser enquadradas no dmbito da
protecao da confidencialidade.
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CONCLUSOES

Na sequénciadaanalise efetuadae em concluséo, constata-se relativamente a cada

uma das dimensdes o disposto nos pontos seguintes.

VIll.1. EXECUGAO DO PLANO DE INVESTIMENTOS

93.

94.

95.

96.

97.

O valor de investimento ja realizado e que se prevé realizar na infraestrutura
ferroviariano periodo que decorre de 2015 a2024, totaliza 3118,1 milhdes de euros,
sendo que 70% desse valor corresponde ao Plano “Ferrovia2020” e 30% a “Outros

Investimentos”.

Os anos em que estdo previstos maiores investimentos sdo 2021, 2022 e 2023, os
quais representam, relativamente ao volume total de 3118,1 milhées de euros,
respetivamente, 16,4% (511,1 milhées de euros), 31,5% (983,6 milhdes de euros) e
26% (811,9 milhdes de euros).

Decorridos 5 anos (2015 a 2019), ou seja, metade da década em analise (2015 a
2024), verifica-se uma taxa de execugdo do investimento total de 12% (3821
milhdes de euros de 3118,1 milhdes de euros), com uma execugao similar para o
“Ferrovia2020” (12,2%-267,2 milhdes de euros de 2183,6 milhdes de euros) e para
“Outros Investimentos” (12,2% - 114 milhdes de euros de 934,5 milhdes de euros).

Em 2018 e em 2019 as taxas de execugdo média do Plano de Investimentos
relativamente aos valores orgamentados foram, respetivamente, de 51,7% (93,7
milhdes de euros de 181,4 milhdes de euros) e de 69% (137,6 milhdes de euros de

199,5 milhdes de euros).

As taxas de execucdo acumuladas dos investimentos previstos no Plano de
Investimentos “Ferrovia 2020”, apresentavam os seguintes valores até 31 de
dezembro de 2019:

97.1. 12,2% no total do investimento previsto realizar até 2024;
97.2. 10,4% no Corredor Internacional Norte;

97.3. 7,6% no Corredor Internacional Sul;
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97.4. 27% no Corredor Norte-Sul;
97.5. 6% nos Corredores Complementares;
97.6. 0% em Outros investimentos/Projetos transversais.

98. Relativamente a execucgao fisica da implementacdo do Plano de investimentos
Ferrovia 2020, verificava-se, em fevereiro de 2020, numa analise por corredor a
seguinte previsao da data de conclusdo das obras, identificando-se em itdlico a
informac&o mais recente prestadapelalP, S.A. em 15 de fevereiro de 202110 sobre

a execugao das empreitadas nesses mesmos corredores:
98.1. Corredor Internacional Norte: 2° trimestre de 2023;

(Corredor Internacional Norte - Reconhece-se o risco de incumprimento da
previsdo de concluir no 2T 2023 as empreitadas da L. Beira Alta. Sinalizagao

da L. Beira Baixa e PE de Leixées mais um semestre para além do indicado)

98.2. Corredor Internacional Sul: 4° trimestre de 2023;

(Corredor Internacional Sul - Reconhece-se o risco de incumprimento da

previséo de concluir em 2023 as empreitadas do Evora-Evora Norte)
98.3. Corredor Norte-Sul: 3° trimestre de 2023;

(Reconhece-se o risco de incumprimento da previsdo de concluir a
empreitada dos desnivelamentos da Linha do Minho. O trogo Viana-Valenga
registaum atraso de 1T face ao apresentado. Na Linha do Norte reconhece-se
o risco de incumprimento da previsdo de concluir em 2023 das empreitadas a
contratar. No ponto 47.3 Terminal da Bobadela indica-se atraso na conclusdo
da empreitada, considerando que ela terminaria em dez-22 como foi
comunicado em fev-20, embora o &mbito tenha sido revisto e o planeamento
venha a ser alterado)

9 No ambito da Audiéncia Prévia, a IP, S.A., informou a AMT através da sua carta referéncia n.° 2909988-
007, de 15 de fevereiro de 2021, que identificou diferencas nos atrasos previstos a data fevereiro de 2020,
face a informagéo quea IP, S.A. atualmente disp&e (fevereiro de 2021).
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98.4. Corredores Complementares: 2° trimestre de 2023.

(Reconhece-se o risco de incumprimento da previsdo de concluir as
empreitadas da Linha do Algarve. Na Linha do Oeste regista-se atraso de 3T

no Trogo Torres Vedras-Caldas da Rainha)

99. Comparando a calendarizagdo base definida em fevereiro de 2016, com a
calendarizacdo apresentada pela IP, S.A. em fevereiro de 2020, existiam os

seguintes desvios:

99.1. Corredor Internacional Norte: 3 anos e trés meses;

99.2. Corredor Internacional Sul: 2 anos e 9 meses;

99.3. Corredor Norte-Sul: 3 anos e trés meses;

99.4. Corredores Complementares: 2 anos;

99.5. Globalidade da conclusao do Plano Ferrovia 2020: 2 anos e trés meses.

100. Apesar dos atrasos ja estimados em fevereiro de 2020, a IP, S.A. identificou um
conjunto alargado de riscos para a totalidade dos corredores, que podem

comprometer as datas finais indicadas, nomeadamente:
100.1.Dificuldades dos projetistas e empreiteiros;
100.2.Publicacao oportunadas autorizagées de despesa;

100.3.Risco ambiental (avaliagdo de impacte ambiental ou procedimento de

verificagdo ambiental do projeto de execugéo n&o concluidos);
100.4.Eventual degradagc&o do quadro macroecondémico.

101. Caso ndo se cumpram as datas previstas de concluséo dos trabalhos até final de
2023, existe o risco efetivo de ndo se maximizar a captagao de fundos comunitarios
atribuidos a generalidade das candidaturas envolvidas, dado que a elegibilidade dos
Programas de Financiamento (CEF e COMPETE 2020) terminaem 2023.
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No entanto, alP, S.A., assinala que os fundos comunitarios, porregra, sao passiveis
de transferéncia para outros empreendimentos, no caso de atrasos na conclusdo
das empreitadas. Para além disso, existe abertura para a reprogramagdo de
projetos, em resultado da pandemia, no caso de alguns programas de

financiamento .
VIIl.2. ESTADO DA INFRAESTRUTURA EM 2019

102. No ano de 2019, o indicador de desempenho médio ponderado dos ativos que
constituem a infraestrutura ferroviaria foi de 4,87 (numa escala de 0 a 8) a que
corresponde o estado de condigdo geral da rede ferroviaria considerado como

“Razoavel”.

103. A Rede Ferroviariaapresentava em 2019, 73% dos seus ativos nos estados de
condicdo [‘Bom” (30,3%) + “Razoavel’ (42,7%)] e 27% nos estados de condicdo
[‘Requer Atencao” (19,4%) + “Insatisfatorio” (7,6%)].

104. O conjunto de ativos que em 2019 se enquadrava no estado de condigdo
“Insatisfatorio”, ou seja, ativos que necessitam de investimento imediato por ndo
cumprirem de forma satisfatéria a sua funcgao, distribuiam-se percentualmente

dentro de cada grupo de ativos da seguinte forma:
104.1. Via: 18,1%;
104.2. Aparelhos de Via: 5,6%;
104.3. Pontes: 1%;
104.4. Tuneis: 2,5%;
104.5. Catenaria: 4,2%.

105. A via férrea mantém-se como o grupo de ativos em pior estado de condigéo,

enquadrando-se na generalidade no estado de condicdo “Requer atenc¢do”,

" Informacgéao transmitida pela IP, S.A. a AMT, através da carta referéncia n.° 2909988-007, de 15 de
fevereiro de 2021, emitidano ambito da Audiéncia Prévia a que serefere o capitulo VIl do presente relatorio.
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apresentando 47,8% dos seus ativos nos estados de condigdo “Insatisfatorio” ou

“Requer atengao”.

Seguem-se os Tuneis com 24% e os Encravamentos e Equipamento Exterior com
20,5%.

Nos ultimos 3 anos (2017-2019), verifica-se, quer para arede ferroviariaem gerd,
quer para os diversos grupos de ativos, uma consisténcia no valor do indicador de
desempenho e consequentemente no respetivo estado de condigcdo que se

apresenta com a classificagdo de “Razoavel”.

106.1. Ao longo dos ultimos 3 anos, os grupos de ativos Estruturas de Protecdo
e Estabilizacdo da Plataforma, Via e Aparelhos de Via tém registado
melhoria continuada no seu estado de conservagao.

106.2. Por outro lado, os grupos Encravamentos e Equipamento Exterior,
Equipamentos de Sistema ATP e Subestacbes e Postos de Catenéria
tém registado decréscimo nesse estado. Tém-se mantido estaveis os

grupos de ativos Pontes, Tuneis e Catenaria.

VIII.3. DEFICE DE CONSERVAGAO

107.

Verifica-se que o valor do défice de conservagao da rede ferroviaria apresenta
uma tendéncia consistente de decréscimo desde 2015 (503,70 milhdes de euros),
0 que se deve essencialmente arealizagdo de a¢des de reabilitagdo e renovagédo
gue superaram a taxa de acréscimo anual do passivo de renovacao, atingindo no

final de 2019 o valor de 451,15 milhdes de euros.

107.1. O valor mais elevado de défice de conservagdo verifica-se no ativo
via-férrea (293,21 milhées de euros), o que estd em sintonia com os
resultados relativos ao Estado da Infraestrutura Ferroviaria.

107.2. O Plano de Reducéo do Défice de Conservacédo elaborado pela IP, S.A.
em 2019 para o periodo de 2020 até 2029, prevé que nessa data o défice
de conservacdo tenha um valor remanescente de 35,74 milhdes de
euros, nao se considerando o acréscimo de necessidades que possavir
a ocorrer apartir de 2019, sendo que o Plano Ferrovia 2020 resolve 42%
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do défice de conservagéo (redugao de 190,37 M€ entre 2020-2024)e o
Plano de Gestéo de Ativos resolve os outros 50% (225,05 M€ entre 2020-
2029).

VIill.4. CUSTOS DE MANUTENGAO

108.

109.

110.

Analisando os custos de conservagao no periodo de 2016 a 2019, verifica-se que
0s mesmos se apresentam similares nos anos de 2016 e 2017, respetivamente
60,9 e 59,3 milhdes de euros e também similares nos anos de 2018 e 2019,
respetivamente 74,1 e 73,3 milhdes de euros embora superiores neste biénio

relativamente ao biénio anterior.

Com efeito, os custos de conservagdo em 2018 e 2019 sdo superiores
respetivamente 21,6% e 20,3%, quando comparados com os custos de 2016.

Ao longo dos 4 anos, verifica-se que as 10 linhas que registam valores de
conservacado mais elevados sao responsaveis por cerca de 74% do valor total
anual de gastos.

109.1. A Linha do Norte apresenta, ao longo do periodo de 2016 a 2019, os
custos de conservagao anuais mais elevados entre todas as linhas, os

quais representavam entre 19% (em 2019) e 25,7% (em 2016), do total.

109.2. Seguem-se a Linha do Sul e a Linha da Beira Alta cujos custos de
conservacao variam, em relagcao ao total anual, entre 10,4% e 12,1% e
entre 6,8% e 9,4%, respetivamente.

Avaliando a evolugéo dos gastos conjuntos em conservagéo e investimento na
infraestrutura, verifica-se um crescimento continuo desde 2016 até 2019, em que
o total passou de cerca de 100 milhdes de euros em 2016 para 251 milhdes de

eurosem2019.

E de assinalar ainversdo ocorridaa partirde 2017, emque contrariamente a 2016,
se passou a despender mais em investimento do que em conservacéo,
registando-se de 2016 para 2019 uma variagdo do racio de investimento/custos

de conservacédo de 0,69 para 2,42.
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RECOMENDAGOES

IX.1. RECOMENDAGAO 1

111. Tendo em consideracdo o insuficiente cumprimento da previsdo orgamental

relativa ao Plano de Investimentos Ferroviarios e os consequentes atrasos no seu
desenvolvimento e concretizagdo, designadamente na implementa¢do do Plano
de Investimentos “Ferrovia2020” e ainda os riscos identificados pela IP, S.A. que
podem comprometer os prazos estabelecidos para a finalizagédo dos trabalhos,
recomenda-se:

111.1. Um criterioso acompanhamento e cumprimento do planeamento em

vigor;

111.2. A sensibilizagéo de todos os stakeholders para a necessidade do seu
efetivo financiamento e cumprimento dos prazos estabelecidos;

111.3. Implementacdo de acbes corretivas que visem a recuperacdo de

eventuais desvios que possam ocorrer.

IX.2. RECOMENDAGAO 2

112. Face aos atrasos verificados no plano “Ferrovia 2020” e as justificagcdes

apresentadas pela IP, S.A. para a sua ocorréncia, recomenda-se que o
planeamento e implementagdo dos projetos de investimento, em todas as suas
fases, esteja ancorado numa efetiva gestdo dos riscos, que seja eficaz na

prevencao e mitigacdo de atrasos e sobrecustos.

IX.3. RECOMENDAGAO 3

113. Recomenda-se que o reporte a AMT da informag&o sobre o desenvolvimento do

Plano Ferrovia2020 sejasemestral, e orespetivo relatorio sejaenviado nos meses
de marco e setembro.

113.1. Dado que em 2020 se realizou apenas um reporte em fevereiro, a
informagé&o devera ser atualizada em relagéo a 31 de dezembro de 2020
e remetida a AMT durante o més de fevereirode 2021.
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113.2. A informagao relativa ao progresso global de futuros programas de
investimento nas infraestruturas ferroviarias, nomeadamente os incluidos
no PNI 2030, passe a discriminar as seguintes fases de evolugéo dos

empreendimentos: “empreitadaem fase de concurso”, “empreitadaem

fase de contratagdo (ap6s adjudicagéo)” e “empreitada em curso”.

113.3. Na informagéo a prestar, densificar a justificagdo sobre o atraso dos
investimentos e apresentar uma previsdo dos impactos desses atrasos
na operagao, nomeadamente em termos de numero de limitacdes de
velocidade, pontualidade dos comboios e velocidades médias, bem como

identificar as agbes necessarias para recuperar os atrasos.
IX.4. RECOMENDAGAO 4

114. Atendendoaque no periodode 2021 a2023, ira existiruma elevada concentragéo
de trabalhos nas principais linhas da RFN, recomenda-se, de forma a minimizar

os impactos na exploragao ferroviaria:

114.1. Um rigoroso planeamento na gestao dos trabalhos, na implementagao

das restricdes temporarias de capacidade e na elaboracao dos horarios;

114.2. O estrito cumprimento do disposto no Anexo VII do Decreto-Lei n.°
217/2015, de 7 de outubro, na suaredacdo atual.

114.3. A inclusdo e atualizagdo da informagao sobre os impactos, no Diretdrio

da Rede e na Pagina Eletronicada IP, S.A..
IX.5. RECOMENDAGAO 5

115. Face ao valor do défice de conservagao da infraestrutura ferroviaria associado a
ativos que ja esgotaram a sua vida util e que tipicamente se enquadram nos

estados de condicao “insatisfatorio” ou “requer atengao”, recomenda-se que:

115.1. Seja estritamente cumprido, ou se possivel superado, o Plano de
Reducéo do Défice de Conservagéo de 2019;
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115.2. O Plano de Reduc¢ao do Défice de Conservagao identifique paracada ano
da sua implementagado (2020 a 2029) a previsdo da percentagem dos
ativos que em cada ano se irdo encontrar em cada um dos estados de

condigéo (bom/razoavel/requer atengao/insatisfatorio).
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